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Kort beskrivelse af indhold, initiativer og
gennemført borgerinddragelse

Projekt byforskønnelse af Frederiks - kort

Fra juni 2008 ligger et visionsoplæg for Frederiks udfærdiget af en kreds af borgere
fra Frederiks. Dette visionsoplæg indgår som borgerplan for Frederiks i Viborg
kommune. (Se bilag 1: Kort over Frederiks 2008)

Den 1. marts 2016 holdt en gruppe borgere et møde, hvor de blev enige om, at nu
skulle byforskønnelsen i Frederiks i gang og med udgangspunkt i en videreførsel af
det tidligere visionsoplæg fra 2008.

Den 16. juni 2016 blev et møde holdt med deltagelse af Ungdomsskolen, FDF, Skf
KFUM idræt, Alhede Hallernes bestyrelse, lokal repræsentant for
Landsbysammenslutningen, Skolebestyrelsen, AIF (Idrætsforeningen),
Menighedsrådet, Mac Y, Friplejehjemmet, Borgerforening, Dagli' Brugsen,
Handelsstandsforeningen, Byens Kagemand (bageren), BF CARS, Gårdejer
"Elmegården" samt flere borgere – altså en bred kreds fra Frederiks. – Mange ideer
kom frem og enighed om, at det skal være hele byens projekt.
En koordinationsgruppe blev valgt til at køre projektet og som afsendere af denne
ansøgning.

En god præsentation af Frederiks får man på borgerforeningens hjemmeside
www.alhedeborger.dk/ og især folderen
https://issuu.com/arnechris1/docs/frederiks_infofolder_a3_1

Koordinationsgruppen brugte efteråret 2016 til at bearbejde alle fremkomne ideer og
forberede borgermødet, som blev sat til d. 17. januar 2017. Ideerne fra de tidligere
møder kunne samles i fire undergrupper:
•Trafiksikkerhed og forskønnelse – (Christian, Merete)
•Bolig- og erhvervsudvikling – (Lars, Helmut)
•Motion og sundhed – (Henriette, Ole)
•Kunst- og kulturliv – (Connie, Lisbet)
Koordinationsgruppen: økonomi, kommunikation, PR.

Derudover blev der lavet en vision for byforskønnelsen / Frederiks:
Frederiks, en tryg landsby i udvikling og vækst, hvor børn, unge, voksne og ældre
mødes og skaber fællesskaber og sammenhold.
En by på landkortet med engagerede indbyggere og med et bredt og aktivt idræts-
og ungdomsliv.
Byen er centralt placeret i Midtjylland med god infrastruktur.
Frederiks har historie, skønne grønne områder og et alsidigt kunst- og kulturliv.

Møder om Byforskønnelse med 6. klasserne d. 13/1
Vi arbejdede 2 timer med 6. klasserne på Frederiks skole. Eleverne fik det samme
oplæg (på deres niveau) som skulle bruges til Borgermødet fire dage efter. Vi havde
engagerede elever i 2 rigtig gode timer og mange gule sedler med ideer med hjem.

Borgermødet d. 17/1 2017 (se bilag 2: Frederiks Byforskønnelse Brief (PowerPoint))
120-130 borgere mødte op til borgermødet, hvilket var utroligt tilfredsstillende. Efter
oplægget delte borgerne sig ud i de 4 grupper efter interesse. Endnu flere ideer kom
frem og blev drøftet, og til sidst var der kommet gruppemedlemmer til alle fire
grupper. Der var rigtig mange positive kommentarer til selve mødet og til arbejdet.
Se bilag 3: ”Samleark alfabetisk Alle ideer fra borgermøde og 6. klasser” (Excel ark)

Arbejdet i de fire grupper
Der har i alle grupper i foråret været 3-4 rigtig gode møder, hvor ideerne til de
enkelte gruppers emner blev drøftet og samlet til håndterbare forslag/ideer. Se
bilagene for de enkelte grupper:
•Samleark Trafiksikkerhed og forskønnelse (Bilag 3)
•Samleark Bolig og Erhverv (Bilag 4)
•Samleark Motion og Sundhed (Bilag 5)
•Samleark Kunst og kultur (Bilag 6)

Se herefter i det udførlige ”Ideoplæg til kommunen af projektet Frederiks”

BILAG:
1.Kort over Frederiks 2008 (Bilag 1)
2.Frederiks Byforskønnelse Brief (PowerPoint) (Bilag 2)
3.Samleark Alfabetisk C til ideer og emner byfornyelse Efter Borgermødet 20170117
(Bilag 3)
4.Samleark Trafiksikkerhed og forskønnelse (Bilag 4)
5.Samleark Bolig og Erhverv (Bilag 5)
6.Samleark Motion og Sundhed (Bilag 6)
7.Samleark Kunst og kultur (Bilag 7)
8.Hovedgaden - kort med tegninger og forklaringer (Bilag 8)
9.Kortet fra Frederiks Byskitse (Kommuneplan 2013-2025, hæfte 2) med
påtegninger (Bilag 9)
10.Motionsstier skole og MTB guide (optegning af stisystemet samt forklaring) (Bilag
10)

Afsender af ansøgningen og Koordinationsgruppe for Frederiks
byforskønnelsesprojekt
FDF - Bestyrelsesformand, Helmut Fechter,
Dagli' Brugsen og formand for Handelsstandsforeningen, Lars Krog
Borgerforening og Viborg Landsbysammenslutning, Connie Stentebjerg
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Skolebestyrelsen, Henriette Kriegbaum
Opstartsgruppe, Christian Grøne
Opstartsgruppe, Merete Langdahl
Tovholder og Borgerforening, Lisbet D. Mølgaard
Tovholder og Formand for Borgerforeningen, Ole Mølgaard

Mindre byfornyelsesprojekter
Ved mindre byfornyelsesprojekter skal nedenstående felter udfyldes.

På hvilket areal/arealer etableres initiativerne?

Matr. nr.

Beliggenhedsadresse

Ejerforhold

Kort beskrivelse af indhold, initiativer og
tidsplan

Ansøgt støttebeløb (min. 40.000 kr. inkl.
moms)

Indgår der frivilligt arbejde?

Indgår der anden medfinansiering?

Hvis ja, hvor meget?

Hvis ja, hvorfra?

Trafikdæmpende foranstaltninger på gennemgående veje
Ved trafikdæmpende foranstaltninger på gennemgående veje skal nedenstående felter udfyldes.

Kort beskrivelse af begrundelse og forslag til
initiativer
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Projekt byforskønnelse af Frederiks 
 

Frederiks ansøger om at komme i betragtning til puljen ”Byforskønnelse mindre byer 2017” 

Større byfornyelses-/områdeprojekter til gennemførelse i kommende budgetår, hvor der kan 
søges om ekstern medfinansiering, f.eks. statslige puljer. 

Forhistorie 
Fra juni 2008 ligger et visionsoplæg for Frederiks udfærdiget af en kreds af borgere fra Frederiks. Dette 
visionsoplæg indgår som borgerplan for Frederiks i Viborg kommune. (Se bilag 1: Kort over Frederiks 2008) 

Der har efterfølgende ad flere omgange været talt om byforskønnelse af Frederiks og en videreførsel af det 
tidligere visionsoplæg fra 2008. En gruppe borgere var d. 1. marts 2016 til et møde, hvor de blev enige om, 
at nu skulle byforskønnelsen i Frederiks i gang. Der blev holdt nogle møder og d. 16. juni med deltagelse af 
Ungdomsskolen, FDF, Skf KFUM idræt, Alhede Hallernes bestyrelse, lokal repræsentant for 
Landsbysammenslutningen, Skolebestyrelsen, AIF (Idrætsforeningen), Menighedsrådet, Mac Y, 
Friplejehjemmet, Borgerforening, Dagli' Brugsen, Handelsstandsforeningen, Byens Kagemand (bageren), BF 
CARS, Gårdejer "Elmegården" samt flere borgere – altså en bred kreds fra Frederiks. 
Enighed om at det skal være hele byens projekt. Derfor ikke nogle enkelte borgere, alene et politisk parti 
eller en enkelt forening. Vi arbejder for hele Frederiks. Dette arbejde skal gerne give sammenhold i 
Frederiks, så indbyggerne får ejerskab.  

En koordinationsgruppe blev valgt til at køre projektet og som afsendere af denne ansøgning. 

Koordinationsgruppe for Frederiks byforskønnelsesprojekt 

FDF - Bestyrelsesformand  Helmut Fechter h.fechter@hotmail.com  61 78 23 36 

Dagli' Brugsen og formand for Handelsstandsforeningen Lars Krog lars.krog@daglibrugsen.dk 23 80 96 97 

Borgerforening og Viborg Landsbysammenslutning Connie Stentebjerg kc.stentebjerg@webspeed.dk 29 72 45 02 

Skolebestyrelsen  Henriette Kriegbaum:  kriegbaum@hotmail.dk 28 15 06 11 

Opstartsgruppe Christian Grøne fam.groene@gmail.com 23 31 63 76 

Opstartsgruppe Merete Langdahl m3l@live.dk 22 46 45 37 

Tovholder og Borgerforening Lisbet D. Mølgaard lisbet@galleri-pg.dk  40 20 16 58 

Tovholder og Formand for Borgerforeningen Ole Mølgaard olem@galleri-pg.dk  20 23 52 22 
 

En god præsentation af Frederiks får man på borgerforeningens hjemmeside www.alhedeborger.dk/ og 
især folderen https://issuu.com/arnechris1/docs/frederiks_infofolder_a3_1  

Nedenstående er en sammenskrivning af ideer og tanker fra møderne. 
Hvilke potentialer har Frederiks? 

 Frederiks beliggenhed er god og vigtig 
 Central beliggenhed – også i forhold til arbejde i de omkringliggende større byer 
 Bolig til god pris så man ikke bliver stavnsbundet 
 Foreningernes by, Idrætslivet vokser 
 Hal, svømmehal (som går rigtig godt) 
 Adgangen til skoler 
 Dagligvarebutik 
 Trafikmuligheder – også med bus 
 Naturen 

Ideoplæg til kommunen af projektet Frederiks.pdf

Grundtvigs Forening for Viborg og Omegn Side 4 af 95



2 
 

 Frederiks historie 
 Dyrke det, vi allerede har, og holde sammen så vi står stærkt 

 

Hvilke udfordringer har Frederiks?  
 Vi er ikke på landkortet, hvem kender Frederiks? 
 Trafik (som også er god for forretningerne) Trafikken som er en livsnerve for forretningslivet, men 

også giver store gener. 
 Erhvervsmæssigt er man bange for at udviklingen vil gå i stå. Byerne skal være større og større for 

at handel og erhverv kan overleve 
 Det er måske ikke specialbutikker, vi skal satse på, de vil ikke overleve, vi er ingen stor handelsby. 

Hvis specialbutikker går sammen kan det evt. lade sig gøre. 
 Kan Handelsstandsforeningen bestå? 
 Frederiks skal være for alle aldersgrupper 
 De unge familier er vigtige at ”ramme”, da det er dem, der er fremtiden, derfor gerne fokus på 

skolen. 
 Vi skal arbejde sammen – vi skal have et fællesskab. Vi har f.eks. ikke et ejerskab, så vi kan banke en 

byfest op. Det kan også være konceptet, der er forkert. Kan man lave noget hyggeligt, folk vil ikke 
bare sidde og drikke øl, der skal være noget andet. Talentaften for børn var god. 
Hoppearrangement for børn i hallen var en succes. Traktortræk var en succes, men AIF mente ikke, 
det hørte med i en byfest. 

 Vi skal arbejde med kulturen, sporten og lign.  
 Vi mangler noget for dem, som ikke dyrker sport? 
 Hvad med dem, som falder fra idræt ved 12-14års alderen? 
 Skaterbane, BMX bane, parkour, waveboard osv. Målgruppe gerne alle, også dem der ikke 

dyrker sport i idrætsforeningerne 
 
Placering, vejforhold mm. 

• Midtbyen skal være fokus – det er vejen igennem, der bliver set. Lige nu dårlig vej og 
fortove/cykelstier. 

• Ny sikker rundkørsel 
• Balance i byen øst-vest, så der ikke er stor boligmasse mod øst og næsten ingen mod vest. 
• Reklamer for byen, elektronisk skiltning ved indfaldsveje til byen, skiltning i byen f.eks. til anlæg, 

hal, svømmehal osv. 
• Luk vejen til Havrevænget, sælge grunden med tidligere Spar butik, indkørsel fra Jernbanegade.  
• Etabler et stisystem rundt i og omkring Frederiks. Sti bag Havrevænget/Risvænget – åbne op for 

byggegrunde derovre. 
• Rundkørsel udvides på tidligere Uno-x grund – skæv rundkørsel. Grunden også bruges til andet. 
• Veje/adgangsforhold, - tunnel under vejen (flere var imod tunnel) 
 Udvikling af scenen i anlægget  
 Kan der laves noget med kroen? Er en udfordring og god mulighed. Lav Andelsbanken og kroen til 

en helhed og tænke nyt omkring de bygninger 
 Tanker om tidligere XL-Byg grund? 
• Kæmpe for årets landsby 
• Mac Y. – vil gerne ligge inde i byen, flytte byskiltet 

 
Andre ideer 

 De sociale medier skal vi arbejde mere med F.eks. Frederiks byforskønnelse på Facebook. 
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 Evt. lave en folder ”Velkomst til Frederiks”. Ejendomsmæglerne putte det i deres salgsmappe, når 
folk flytter hertil eller får materiale om et hus eller en grund i Frederiks. (Er udført. - Se link: 
https://issuu.com/arnechris1/docs/frederiks_infofolder_a3_1) 

 Kig ud til andre byer, hvordan de har grebet det an. Se Ålestrup børne- og voksenlegeplads, der er 
rigtig god. 

• Kan vi skabe en spændende historie for Frederiks og omegn? En historie, som både nuværende og 
kommende borgere kunne se sig selv i og være stolte af?  

• Svømmehal (som går rigtig godt) udvides til vandland 
• Frederiks skal være attraktiv at flytte til 
• Skille sig ud 
• Målgruppe? 
 Hyre arkitekter til at lave byforskønnelsesforslag, evt. lokalgruppe lave oplæg 
 Inge-Lise undersøger om vi kan søge lidt penge til startskud et sted. 

Koordinationsgruppen 

Efteråret 2016 blev brugt til at bearbejde alle fremkomne ideer og forberede borgermødet, som blev sat til 
d. 17. januar 2017. Gruppen fandt ud af, at ideerne kunne samles i fire undergrupper: 

 Trafiksikkerhed og forskønnelse – (Christian, Merete) 
 Bolig- og erhvervsudvikling – (Lars, Helmut) 
 Motion og sundhed – (Henriette, Ole) 
 Kunst- og kulturliv – (Connie, Lisbet) 
 Koordinationsgruppen: økonomi, kommunikation, PR. 

 

Derudover blev der lavet en vision for byforskønnelsen / Frederiks: 

Frederiks, en tryg landsby i udvikling og vækst, hvor børn, unge, voksne og ældre mødes og skaber 
fællesskaber og sammenhold. 
En by på landkortet med engagerede indbyggere og med et bredt og aktivt idræts- og ungdomsliv. 
Byen er centralt placeret i Midtjylland med god infrastruktur. 
Frederiks har historie, skønne grønne områder og et alsidigt kunst- og kulturliv. 

Møder om Byforskønnelse med 6. klasserne d. 13/1 og Borgermødet d. 17/1 2017 

Vi arbejdede 2 timer med 6. klasserne på Frederiks skole. Eleverne fik det samme oplæg (på deres niveau) 
som skulle bruges til Borgermødet fire dage efter. Vi havde engagerede elever i 2 rigtig gode timer og 
mange gule sedler med ideer med hjem.  

Borgermødet (se bilag 2: Frederiks Byforskønnelse Brief (PowerPoint)) 

120-130 borgere mødte op til borgermødet, hvilket var utroligt tilfredsstillende. Efter oplægget delte 
borgerne sig ud i de 4 grupper efter interesse. Endnu flere ideer kom frem og blev drøftet, og til sidst var 
der kommet gruppemedlemmer til alle fire grupper. Der var rigtig mange positive kommentarer til selve 
mødet og til arbejdet. 

Se bilag 3: ”Samleark alfabetisk Alle ideer fra borgermøde og 6. klasser” (Excel ark) 

Arbejdet i de fire grupper 

Der har i alle grupper været 3-4 rigtig gode møder, hvor ideerne til de enkelte gruppers emner blev drøftet 
og samlet til håndterbare forslag/ideer. Se bilagene for de enkelte grupper: 

 Samleark Trafiksikkerhed og forskønnelse (Bilag 4) 
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 Samleark Bolig og Erhverv (Bilag 5) 
 Samleark Motion og Sundhed (Bilag 6) 
 Samleark Kunst og kultur (Bilag 7) 

 

Herefter følger de enkelte gruppers oplæg samlet - Fremtid 

1. Trafiksikkerhed og forskønnelse – sammenkædning af ideerne 

Hovedgaden, trafiksikkerhed og forskønnelse 

Se Bilag 8: Hovedgaden - kort med tegninger og forklaringer  

1. Sikkerhed: Byskilt med elektronisk fartmåling (som Ilskov).  
Lys ude i enderne af byen 
50 km/t ok på nogle tidspunkter, vi ønsker intelligente fartskilte der nedsætter til 40 km/t ved 
behov.  
Samle fodgængerfelter ved skolen, lave et i den anden ende af byen (se tegning). Alle tre skal være 
med blinkende lys. Og alle tre gerne med stop i midten.   
Evt. parkeringsbane fra Havrevænget og et stykke ud mod Havredal. – mere hensigtsmæssig end 
flere af de andre steder. 
Fortov og cykelsti i niveau, cykelsti i rød asfalt, fortov i sort asfalt eller en belægningssten, hele 
vejen gennem byen.  
Den lille rundkørsel skal belyses, gerne med lys nede i jorden også. 
Nye ens vejskilte langs hovedgaden. Skilt til Anlægget. Skilt i rundkørslen til idrætsanlæg og 
svømmehal. Skilt til friplejehjem. 
 

2. Pænere indtryk: Der skal være noget pænt at huske Frederiks på, et image. Vi ønsker ”Kunst og 
Kultur” kommer på banen. 
Blomster i midter øer, (heller) på vejen,  
Flere skraldespande langs hovedgaden. Evt. et speciel spændende look. 
Kirken skal oplyses. 
Elektronisk skiltning ved begge ender af byen, med folkeoplysning (om arrangementer mv.).  
Busskure: Nyt busskur på Havredalsvej og skraldespand. Hvad med busskure ved Johs. Jensensvej 
og Granvej? 
 

3. Den gamle tankplads:  Lars Trier prøver at tage fat i fonden bag REMA, der ejer pladsen og kommer 
i dialog omkring, hvilke intentioner de har osv. 
 

4.  Kroen, pizzeria osv. forskønnes:  køre kampagne i hele byen omkring fælles enighed omkring 
forskønnelse. Endegavlsmaleri på kroen, med Frederiks historie op igennem tiden. I den forbindelse 
hjælpe til med at få resten af kroen ”shinet up” 
 

5. Havrevænget: Lukning ikke så vigtigt i gruppen længere. Komme i dialog med kommunen og høre, 
hvad deres planer er omkring at lukke op fra Jernbanegade. Hensyn til trafiksikkerhed osv. 
Parkeringsfeltet tages i betragtning. 

Vedr. Byvandring 

 Indklipning af træer og buske 
 Nye nedgravede containere til flasker, papir osv.  
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 Sammensat skilt midt i byen, med oplysning om vores attraktive områder osv. i nærheden. - 
Hyggelig – festlig – særpræg.     F.eks.: Dollerup bakker, Kongenshus, MTB banen, Skeldalen, 
Alhedestien/hærvejen. 

 

2. Bolig og Erhverv – sammenkædning af ideerne 

Frederiks er et vækstområde, og som Viborg kommunes forvaltning selv har fremført, regner man med en 
god befolkningsmæssig fremgang i Frederiks. Der er altid en sammenhæng mellem udbud af forskellige og 
spændende byggegrunde og tilflyttere, hvis ellers børnefamilier kan se, at der er velfungerende vuggestuer, 
børnehave, skole, fritidstilbud, dagligvaretilbud mv. 
Frederiks har mange lejeboliger og flere er på vej, så udvalget ønsker en vægtning af ejerboliger. 

Som bilag 9 er brugt kortet fra Frederiks Byskitse (Kommuneplan 2013-2025, hæfte 2), da det så er 
nemmere at se forslagene i forhold til tidligere planer. Vi har tilladt os at indtegne på dette kort. 

 

1. Boligområde ved Solvænget (Se bilag 9: Markering A).  
Kommunen færdiggør byggemodning af 3. Etape.  Det kan gøres med en hurtig indsats uden at 
koste ret meget 

2. Boligområde overfor skolen mod Nørregade (Se bilag 9: Markering B indstreget med rødbrunt).  
Boligområdet skal gerne være med store parceller, og i Frederiks vil disse være billigere grunde end 
i Viborg, selv om de kan blive spændende og utraditionelle. 
Et boligområde her vil give sammenhæng i byen, så der ikke kommer et meget stort boligområde 
øst for hovedgaden i forhold til den vestlige side. Dette vil også give en bedre omkransning af den 
historiske bykerne. 
Samtidig har Nørregade en lang indfaldsvej til byen, hvilket boligområdet vil kunne give en smuk 
ændring på. Den private lodsejer er positiv for tanken. 

3. Erhvervsjord nord for Trehusevej, samt udstykning til blandet bolig og erhverv. (Bilag 9: blåt 
område).  
Dette vil give mulighed for iværksætteri i det små og mulighed for en positiv erhvervsudvikling af 
Frederiks. 

4. XL-grunden er der flere forslag til: (Bilag 9: Indkredset med rød streg).  
Efter XL-Byg blev nedlagt er der ikke sket noget med grunden, men mange tanker var været 
fremme fra borgerne. Grunden med sine haller og store butiksbygning ligger i den historiske 
bykerne. Vi har dog ringe indflydelse på projektet, da det er en privat investor, som vil stå for et 
sådant byggeri. 
A. XL-Grunden omdannes til grønt område, evt. med "gadekær" opsamling af regnvand fra 
tagvand. Området lægges ud som grønt område med mulighed for kunst. Trækplaster for byen, og 
nytænkning på den lange bane. Kan sætte gang i separation af kloakken. 
B. XL-Grunden laves til Olde Kolle, kollektiv for ældre med tæt-lav bebyggelse samt fælleshus og 
med værkstedsmuligheder. Det kan give sammenhold i byen. 

5. Boligområde ved Risvænget færdiggøres. (Bilag 9: Gul streg viser Boligområde under udbygning).  
Giver sammenhæng i byen og forbedrer trafiksikkerheden for de bløde trafikanter. Dette vil også 
hænge sammen med planerne fra udvalget ”Trafiksikkerhed og forskønnelse”.  
Der er lavet lokalplan for området – Lokalplan 3.70 og 3.24. Det er dog en privat lodsejer, som ejer 
en stor del af området, men en positiv udvikling i Frederiks vil kunne fremskynde lodsejerens ønske 
om færdiggørelse, hvis ikke kommunen vil gå ind og opkøbe området. 
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3. Motion og Sundhed – sammenkædning af ideerne 

Udover at få sammenkædet alle de indkomne ideer var udvalgets formål er at få flere i bevægelse 
og styrke samt motivere dem, som allerede er i gang. 

Ideerne fra borgermødet og 6. klasserne går sammen i 5-6 hovedpunkter, som ikke her er 
prioriteret 

1. Stisystem rundt om og i Frederiks, og som er sammenhængende. Skal kunne bruges både 
til gående, løbere, motionister, skoleelever og naturelskere. Der skal være kunstneriske 
oplevelser på ruten. Mountainbikere skal kunne bruge den del, som går ud til Havredal og 
Stendal plantager, hvor der er MTB spor. 

2. Motionsredskaber / gym i det fri – motionsanlæg udendørs - evt. kombineret med 
legeplads. Motionsredskaberne skulle være i forbindelse med stisystemet, så motionister, 
motionisthold og alle andre kunne benytte dem. 

3. Motionscenter / sundhedshus, hvor man samler akupunktur, fodplejer, 
kostvejleder/diætist, personlig træner (motionsudvalg). Der kan være forskellige tider for 
de enkelte "firmaer".  
Motionscenter ved hallen, hvor der kan laves div. hold i samarbejde med eksisterende 
motionshold og plejehjem. Evt. tilknytning af en fysioterapeut. Hold for ældre, ryghold mm. 

4. 3. kan kombineres med fællesspisning (sundhed i centrum) og motion – foredrag, 
underholdning etc. 

5. Skaterbane/park – parkour – klatrevæg mm. 
6. Udvidelse af kælkebakken i Lyngsøparken 
7. 6. klasserne har derudover mange gode forslag til sports/idrætsaktiviteter. Disse er 

overgivet til idrætsforeningerne AIF og SKF KFUM for videre behandling. 

 

Ad.1 og 2:  Se bilag 10:  Motionsstier skole og MTB guide (optegning af stisystemet samt 
forklaring). 

 

Ad 3 og 4:  Alhedehallerne er ved at arbejde med renovering og udvidelse, hvori nogle af disse 
ideer kan rummes. Det kræver dog stor støtte fra frivillige, kommune og fonde. 

Ad 5:  Udvalget har af flere grunde et stort ønske om, at dette kunne lade sig gøre. Forslaget er 
både kommet fra 6. klasserne og fra Borgermødet.  
Vi kunne ønske os denne mulighed for at sætte flere børn og unge i bevægelse og få dem til at 
dyrke mere regelmæssig motion. Vi ser f.eks., hvordan nogle børn og unge i timevis kan træne 
deres tricks, hvis bare de har et skateboard under fødderne.  
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Dette vil også medvirke kraftigt til visionen ”Viborg kommune i bevægelse”, hvor man ønsker, at 
tre ud af fire skal dyrke idræt.  

Udvalget har ikke umiddelbart kunnet finde en grund eller hal til formålet. Skal helst ligge ved 
hallerne – måske ved den gamle børnehave. Skal helst overdækkes / have en rå hal pga. det 
danske vejr. Den kunne evt. ligge øst for Alhedehallerne i trekanten mellem Nygårdsvej og 
Trehusevej (se kort nedenfor) 

 

 

Ad 6:  Borgerforeningen i Frederiks og Koordinationsgruppen for Frederiks byforskønnelse skrev d. 
27. februar til Viborg kommune, at man i forbindelse med den igangværende udbygning af 
børnehaven Sol O Mio kunne bruge overskydende jord til udvidelse af kælkebakken for de små. 
Det vil også kunne spare for nogen jordkørsel. 

 

3. Kunst og Kultur – sammenkædning af ideerne 

De mange forslag fra byens borgere vidnede om, at Frederiks allerede havde flere gode kulturtilbud, men 
der var en stor interesse i at øge dem, så udbuddet blev mere varieret. 

Kunst er et udtryk for eller bevidst brug af menneskelig skaberevne og fantasi til frembringelse af værker, 
som kan påvirke eller udfordre modtageren æstetisk, følelsesmæssigt eller intellektuelt. Kunsten har 
mange genrer. Nogle har kunsten som et fornøjeligt frirum, mens andre går mere seriøst til værks. Men 
kunsten er og bliver en uløselig fællesnævner hos dem, som beskæftiger sig med det. 
Som en værdig del af Frederiks kulturliv ønsker vi vægtning, muligheder og udfordringer for aktive og 
kreative lokale personers udtryksformer, med forskellige genrer og materialevalg.  

1. En rute, hvor der er noget kunst at se på. Det kan være på Alhedestien (banestien) fra Skelhøje til 
Karup som giver cykelturister gode og sjove oplevelser. Kunsten kunne til dels være lavet af lokale 
beboere. Kunsten skal være forgængelig og i naturmaterialer. Kunst på gaderne, lavet af gadens 
beboere. Udvalget er bevidst om, at hvis det bliver lavet i naturmaterialer, kan det blive grimt med 
tiden. Der vil også være brug for en vis udvælgelse af kunstværkerne, så det ikke bliver for broget 
og useriøst. 
Der vil være samarbejde med udvalget ”Motion og Sundhed” og deres stisystem. Når motionsstien/ 
hjertestien er anlagt, vil vi gå nogle runder og se, hvor der skal stå bænke "kyssebænke" 
skraldespande - Kunst både børne- og voksenskulpturer af naturmaterialer evt. cement. Det vil gøre 
byen mere spændende, byen bliver mere kendt, vi kan profilere os på det.  
 

2. Besøg af en kunstner, som kan inspirere/sætte byen i gang med den kunstneriske proces i fx gader 
eller andre steder. 
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Kunstudstilling, hvor en kunstner kommer og fortæller om sit personlige udtryk i sine værker. 
Kunstudstilling. Et sted hvor lokale fritidskunstnere kan udstille deres værker/kreationer. At der er 
mulighed for at vise, hvad man laver og mulighed for at se, hvad andre laver. At inspirere andre til 
en hobby. 
 

3. Kreativ. En årlig strikkefestival. 
 

4. Græsarealet ved Pakhuset kunne måske laves til Frederiks grønne torv. Foreninger kan arrangere, 
hvad de ønsker der. Evt. marked, bagagerumssalg, loppemarked etc. 1. lørdag i måneden. 
Der kunne også laves en kunstpark.  
Der er gode P-pladser v. lægehuset samt bag Pakhuset. 
 

5. Julemarked. Borgerforeningen gør det i forvejen, skal flyttes til Kulturhuset, så det bliver for flere. 
 

6. Skolen skal bruges til forskellige arrangementer, så den bliver en mere naturlig del af 
lokalsamfundet. Det kan være foredrag og kulturelle oplevelser. Deltagelse i forskellige projekter - 
konkurrencer. Vise hvilke resultater/projekter man gennemfører. At der bliver et godt samarbejde 
med lokalbefolkningen. En spændende og attraktiv skole tiltrækker flere indbyggere. Det kan blive 
til en promovering af skolen. Kreative dage på Frederiks Skole. Man kan komme med sine 
materialer og inspirere hinanden, og hjælpe hinanden. F.eks. 3 lørdage som afsluttes med udstilling 
i Kulturhuset i forbindelse med forårsmessen. Evt. med et tema. 
Skolen dekoreres med streetart. 
Skolen være med i en årlig børnehjælpsdag i maj, hvor børn og voksne (alle kan deltage) viser fx 
sportsdansere, sportsfolk, tryllekunstnere, gøglere, udstillinger, kulturtilbud m.m. 
Udvalget er klar over, at der i mange af de ovenstående forslag med skolen er et spørgsmål om 
lokaler og opsynspligt. 
 

7. Fællesspisning med underholdning og børnepasning. Foredrag, danselektion, musik, tryllekunstner 
m.m. Bringer byens borgere mere sammen og giver fællesskab – arrangeres på forskellige ugedage. 
Man kan lave spørgeskema til byen for at se, hvad der er interesse for. 
 

8. Et voksenkor og et børnekor med korledere fra Viborg musikskole. Undervisning fra okt. til marts 
som afsluttes med koncert i kulturhuset evt. med professionel solist/solister. Gospel kor. Det er 
dejligt at synge sammen. Nemt at arrangere.  
 

9. Arrangementer i retning af, hvad bibliotekerne i større byer fx foredrag mm. F.eks. en afdeling af 
folkeuniversitet her i byen. Har man folkeuniversitets-aktiviteter kan man få det lagt under Viborg, 
selv om det holdes i Frederiks. Vi skal selv være udfarende og få 25 med til et relevant emne, og det 
kan oprettes. 
 

10. Skilte, hvor der er beskrivelse af det, man går forbi. F.eks. Solvarmeanlægget etc. Dette kan hænge 
sammen med etablering af stisystemet/motionssti/hjertesti, elektroniske pyloner/bytavler ved 
indkørsel til Frederiks samt infotavle på græsset ved Dagli’Brugsen. 
 

11. Generelt vil det være godt med et fællesmøde for alle foreninger i Frederiks, så der kan etableres 
en fælles arrangementskalender til fordel for alle. Så kan man sikre sig, at der bliver god tilslutning 
til arrangementer, da mange på nuværende tidspunkt ikke er klar over de forskellige tilbud. 
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BILAG: 

1. Kort over Frederiks 2008 (Bilag 1) 
2. Frederiks Byforskønnelse Brief (PowerPoint) (Bilag 2) 
3. Samleark Alfabetisk C til ideer og emner byfornyelse Efter Borgermødet 20170117 (Bilag 3) 
4. Samleark Trafiksikkerhed og forskønnelse (Bilag 4) 
5. Samleark Bolig og Erhverv (Bilag 5) 
6. Samleark Motion og Sundhed (Bilag 6) 
7. Samleark Kunst og kultur (Bilag 7) 
8. Hovedgaden - kort med tegninger og forklaringer (Bilag 8) 
9. Kortet fra Frederiks Byskitse (Kommuneplan 2013-2025, hæfte 2) med påtegninger (Bilag 9) 

10. Motionsstier skole og MTB guide (optegning af stisystemet samt forklaring) (Bilag 10) 
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nr. Ide fordele ulemper Rang

45
Boligområde ved Solvænget færdigør byggemodning 3. 

Etappe 
Hurtig indsats uden at koste ret meget Stadigvæk rigtig og forkert side af vejen 5

46
Boligområde overfor skolen, gerne med stor parceller, 

fortsæt med billigere grunde
Sammenhæng i byen Lang indfaldsvej 5

47
Bolig blandet og erhverv Erhvervsjord, udstykning til  N. 

Trehusevej
Mulighed for iværksætteri i det små

Svært at overbevise Kommunen om disse 

bl. Bolig og erhverv
5

48

Xl grunden laves til grønt område, evt med "gadekær" 

opsamling af regnvand fra tagvand. Orådet ligges ud som 

grønt område med mulighed for kunst.

Trækplaster for byen, og nytænkning på 

den lange bane

Sætter gang i separation af kloarken, kan 

blive dyrt for mange borgere
5

50 Ungdomsborg i sammenhæng med hallen Aktiverer de unge som ikke går til idræt 5

49
Xl grunden laves til Olde Kolle, kollektiv for ældre med tæt-

lav bebyggelse samt fælles hus, med værkstedsmuligheder
Sammenhold i byen

Ringe indflydelse på projektet da det vil 

blive en privat investtor som vil stå i 

spidsen

2

51 Boligområde ved Risvænget
Giver sammenhæng i byen og forbedrer 

trafiksikkerheden for de bløde trafikanter
Privat lodsejer 1

44
Bolig. Husene skal ligege på de marker ovre ved anlægget. 

De skal have vinkler, der vil fange opmærksomheden.
0

1 Butikker Alle mulige butikker

Byfornyelse i Frederiks 2017 

>>>>>>
Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 

så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De individuelle 

regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over brainstorming, så gruppen 

kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke arbejde i endnu.
Ideer og forslag - Bolig- og erhvervsudvikling

Rangering 

af ideer. 

Giv et tal 

mellem 1 

og 5, hvor 5 

er bedst

Bilag 5 Samleark Bolig og Erhverv.pdf
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nr. Ide fordele ulemper Rang

2 Café Baghuset / Latinerly

3 Butik McDonalds / Burger King

4 Butik Slikbutik / Isbutik

5 Butik Pølsemand

6 Butik Fiskemand - frisk fanget fisk

7 Hotel/ Motel

8 Bowlingbane

9 Butik Tatovør

10 Rallybane på Lars' mark

11 Butik H&M / Rodes / Tøjbutik

12 Skolen Bedre/større
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nr. Ide fordele ulemper Rang

13 Historie Udstilling om Frederiks' historie

14 Hardball bane

15 Butik Natklub

16 Motionscenter større

17 Butik Indkøbscenter

18 Svømmebassin udendørs

19 Butik Take Away Thailandsk 

20 Anlægget - Legeplads stor

21 Esse, så vi kan lave knive

22 Boliger på marken overfor skolen

23 Butik Jafi
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nr. Ide fordele ulemper Rang

24 Butik Samsung butik

25 Hyggeting rundt omkring - Flere ting som hygge

26 Butik McDonalds / Burger King

27 Butik Ben and Jerry

28 Hovedgaden Rundkørslen Tunnel under 

29 Hardball butik

30

Bolig Huse - Der skal bygges flere . De skal være 

kunstneriske med vinkler, der fanger vores 

opmærksomhed. Husene skal være moderne og smarte. De 

31 Butik - Biograf

32
Butik Indkøbscenter Alhedecenter. Der skal være 

Gameshop.

33 Sø med put and take

34 Sø med put and take
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nr. Ide fordele ulemper Rang

35 Skolebutik til nye børn

36 Fodboldhold 1 eller 2 flere pige 

37 Butik Indkøbscenter - Frederiks Storcenter - Tøj/mad/ting

38 Butik T'Hansen - Tømmerhandel

39 Plejehjem

40 Gokart bane

41 Butik Starbucks? - Stor boks

42 Skilte med Frederiks - flere af dem

43 Lyngsøparken Labyrint af buske

52

53
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nr. Ide fordele ulemper Rang

54

55

56

57

58

59

60
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18.30-19.00 Ankomst

19.05 Velkomst  –  Baggrund for byfornyelsesprojektet

19.15 Oplæg til debat

19.45 Vælg dig på interessegruppe.

20.15 Kaffe og ideudvekslingen fortsætter

20.45 Skrive på lister

20.55 Fælles afslutning. Det videre forløb.

• Borgermøde
• Byfornyelse for Frederiks

Bilag 2 Frederiks Byforskønnelse_Brief.pdf
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•Projekt 

Byfornyel

se for

•Frederiks 
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• Projekt Byfornyelse fra 2008
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• HVAD SIGER de lokale

Alle emner har effekt på både kort og lang sigt 

•  Informationer til tilflyttere
•  Fællesskab
•  Sammenhold
•  Beliggenheden er god og vigtig
•  Frederiks har historie

•  Trafiksikkerhed
•  Udvikling af nye boligområder  
•  Mere for de unge som ikke dyrker 

idræt
•  Sund by
•  Geografisk opdeling 
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•  Orientering om status i projektet
•  Få rigtig mange gode ideer og tanker frem
•  Drøfte principper og foreløbige timings
•  Finde medlemmer til de forskellige udvalg

•FORMÅL MED 
BORGERMØD
ET
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• Bidrage til at sikre en kvalitativ byfornyelse 
af Frederiks

• Projekt Byfornyelse for Frederiks 
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•Vision for 
Frederiks

Frederiks, en tryg landsby i udvikling og vækst, 
hvor børn, unge, voksne og ældre mødes og 
skaber fællesskaber og sammenhold.

En by på landkortet med engagerede indbyggere 
og med et bredt og aktivt idræts- og ungdomsliv.

Byen er centralt placeret i Midtjylland med god 
infrastruktur.

Frederiks har historie, skønne grønne områder 
og et alsidigt kunst- og kulturliv.
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• Projektbeskrivelse
• Projektet forankres med reference til koordinationsgruppen
• 4 udvalg med hvert sit delområde
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Produkt vs. tidsplan

2016 2017 2018 20??

 Koordinationsgruppen

Nedsættelse af udvalg

Fremlæggelse for kommunen

Søgning af fonde osv.

VISION

Implementering  af initiativer

Ide katalog
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•

•       

• Køreplan

Gennemførte Møder

Tidligere Visionsoplæg Juni   2008

Idégruppemøde 01/03 2016

Idégruppemøde 25/05 2016

Foreninger i byen 19/06 2016

Koordinationsgruppen 01/07 2016

Koordinationsgruppen 17/08 2016

Koordinationsgruppen 26/10 2016

Koordinationsgruppen 03/11 2016

Koordinationsgruppen 09/11 2016

Koordinationsgruppen 14/12 2016

Koordinationsgruppen 10/01 2017

Kommende møder

Trafiksikkerhed og 
forskønnelse

?

Bolig- og erhvervsudvikling ?

Motion og sundhed ?

Kunst- og kulturliv ?

Koordinationsgruppen 17/01 2017  kl. 21.00
01/03 2017  kl. 19.00
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• PERSPEKTIVERING
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•  

• PUNCHLINES

”Det skal give mening”

”Vi vil Frederiks”
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• Vi skal turde rokke båden!!!!!!
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• HVAD GØR Frederiks attraktiv 

 ?
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• GRUPPEOPDELING I KULTURHUSET
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• GRUPPEOPDELING I KULTURHUSET

(Christian, Merete)(Lars, Helmut)

(Henriette, Ole) (Connie, Lisbet)
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• Find den gruppe, hvor du helst vil give dine ideer
• 3 min til i ro at tænke og samtidig skrive gule sedler
• Samtale om ideerne fra sedlerne – nye ideer skrives på sedler. - 

Alle sedler sættes på A3 papiret.
• Kaffe
• Gruppeudvalg dannes til sidst
• Gruppedeltagere skrives på liste

• Ud i grupperne

Grundtvigs Forening for Viborg og Omegn Side 35 af 95



•

•       

• Køreplan

Kommende møder for de enkelte grupper

Trafiksikkerhed og forskønnelse 2/2 2017 kl.19.00

Bolig- og erhvervsudvikling

Motion og sundhed 1/2 2017 kl. 19.00
22/2 2017 kl. 19.00

Kunst- og kulturliv 7/2 2017 kl. 19.00

Koordinationsgruppen 17/01 2017  kl. 21.00
01/03 2017  kl. 19.00
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Stisystemet 
Herunder er forskellige stiforløb indtegnet for at vise de mange muligheder, der er for motionister og skoleelever. 

Udgangspunktet er Alhedehallerne (men kan selvfølgelig være alle andre steder). Dog vil det være naturligt her og i samarbejde med 
idrætsforeningerne. 
På det sidste kort med stisystemet er de ønskede etaper markeret og prioriteret 1‐4, hvis ikke hele stisystemet kan anlægges på én gang, hvilket vi 
dog håber. Mange af stierne inde i byen er på i forvejen anlagte stier. 
Stien på Solvænget forlænges ned til Havredalsvej og fortsætter ad Havredalsvej på vejens vestlige side og på Trehusevejs sydlige side indtil 
jernbanestien, hvor man krydser Trehusevej til den allerede anlagte sti på Trehusevejs nordlige side. 

Stien ønskes på Solvænget, Havredalsvej og Trehusevej anlagt med asfalt, da skolebørn og motionister vil benytte stien, man kan køre med inlinere, 
rulleskøjter, skateboard, ryttercykler, MTB kørere kan køre ud til Havredal Plantage og Stendal Plantage, osv. 

 
Den del af stien som ligger på Solvænget, Havredalsvej og Trehusevej vil Frederiks skole med fordel bruge, da sikkerheden med en sti vil være meget 
høj. På Havredalsvej er der flere steder dårlige oversigtsforhold, hvilket tidligere har medført påkørsel ved et skolemotionsløb. Der kan laves et 
motionsløb på 4,6 – 5 km ved inddragelse af Lyngsøparken. Dette er f.eks. et af løbslængderne ved skolernes motionsløb op til efterårsferien. 
 

Ved vejoverkørsler (vejkryds) skal der som andre steder ”vejbomme” op. 
Markering af midterlinje, så man er klar over, der er modsat rettet færdsel. 
Små lysstandere (som ved Søndersø i Viborg) ville være rigtig fint, så man i den mørke tid har mulighed for en længere løbetur eller gåtur efter 
arbejdet. 
Stisystemet skal afmærkes og gerne med længde. 
De eksisterende stier i Frederiks kan afmærkes med anden farve, så man er klar over de mange muligheder der er for selv at vælge ruter. 
 
Over for åbningen/indgangen/indkørslen til Havredal Plantage vil en hvileplads være god 

Indlagte pladser med motionsredskaber vil være en rigtig god ide og give mulighed for en varieret motionstur. 

I Kunst og Kulturgruppen har der også været gode forslag om opstilling af forskellig kunst på ruten, hvilket vil give en varieret og spændende tur. 
 

Hvem vedligeholder stien – snerydning?.

Bilag 10 Motionsstier skole og MTB guide.pdf
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Infoskilt (særpræg) 

Fodgængerfelt med blinkende 

lys + beplantning 

Nye containere i jor-

den 

Fodgænger felt med blinkende 

lys + beplantning i midterstop 

Fodgængerfelt  

Lys i belægningen i rund-

kørslen. Skilte l hal og 

anlæg.  

Ønske om  2 nye bus-

stop 

Fodgængerfelt med blin-

kende lys og beplantning i 

midterstop 

Ny parkeringsbane 

Signatur forklaring: 

Træer beskæres.  

Pyntes med grønt eller ny 

belægning. 

 

Frederiks byfornyelse forslag 

Merete Langdahl d. 5/9-17 

Bilag 8 Hovedgaden - kort med tegninger og forklaringer.pdf
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Page 1 of 35

Byfornyelse i Frederiks 2017 >>>>>>
Oversigt over ideer

kompileret oversigt

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

Anlægget - Legeplads stor 0 0 0

Anlægget / Stadion Minigolf i Fin idé Bliver det brugt. Vedligehold ? 0

Anlægget, stort piratskib Der er allerede en god legeplads.. 2

Mulighed for iværksætteri i det små 5

0 0 0

0 0 0

måske er årlig for ofte.. 5

Boliger på marken overfor skolen 0 0 0

Sammenhæng i byen Lang indfaldsvej 5

Boligområde ved Risvænget Privat lodsejer 1

Hurtig indsats uden at koste ret meget Stadigvæk rigtig og forkert side af vejen 5

Butik - Biograf 0 0 0

Butik Ben and Jerry 0 0 0

Butik Fiskemand - frisk fanget fisk 0 0 0

Butik H&M / Rodes / Tøjbutik 0 0 0

Butik Hardball butik 0 0 0

Butik Indkøbscenter 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

Butik Jafi 0 0 0

Butik McDonalds / Burger King 0 0 0

Instruktioner:
Ideerne indskrives og rangeres i de 
enkelte regneark (tryk på fanerne 
forneden). Derefter sendes filen til Ole, 
som får sat det hele sammen i denne 
kompilerede oversigt. D. 1/3 rangerer 
man de andre gruppers ideer. Ideen med 
den højeste rangering identificeres i 
totalværdien. Man må ikke rette i 
ideerne og sin egen gruppes rangering i 
denne kompilerede oversigt. Det skal 
man gøre i de enkelte ark (tryk på 
fanerne forneden). Oversigtsarket er 
derfor låst.
brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Err:50
8

Err:50
8

Godt for vores børnefamilier, kan måske tiltrække 
flere. Kan søge fonde til legeplads

Err:50
8

Bolig blandet og erhverv Erhvervsjord, 
udstykning til  N. Trehusevej

Svært at overbevise Kommunen om disse bl. Bolig 
og erhverv

Err:50
8

Bolig Huse - Der skal bygges flere . De skal 
være kunstneriske med vinkler, der fanger 
vores opmærksomhed. Husene skal være 
moderne og smarte. De skal være i forskellige 
størrelser.

Err:50
8

Bolig. Husene skal ligege på de marker ovre 
ved anlægget. De skal have vinkler, der vil 
fange opmærksomheden.

Err:50
8

Bolig. Konkurrence, årlig pris for forskønnende 
byggeri

At der vil ske noget mere udvikling, renlighed, 
fællesskab omkring

Err:50
8

Err:50
8

Boligområde overfor skolen, gerne med stor 
parceller, fortsæt med billigere grunde

Err:50
8

Giver sammenhæng i byen og forbedre 
trafiksikkerheden for de bløde trafikanter

Err:50
8

Boligområde ved Solvænget færdigør 
byggemodning 3. Etappe 

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Butik Indkøbscenter - Frederiks Storcenter - 
Tøj/mad/ting

Err:50
8

Butik Indkøbscenter Alhedecenter. Der skal 
være Gameshop.Butik Indkøbscenter 
Alhedecenter. Der skal være Gameshop.

Err:50
8

Butik IndkøbsCenter med sportsbutikker og 
andre butikker

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Bilag 3 Samleark Alfabetisk C til ideer og emner byfornyelse Efter Borgermødet 20170117.pdf
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Page 2 of 35

kompileret oversigt

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Butik McDonalds / Burger King 0 0 0

Butik Natklub 0 0 0

Butik Pølsemand 0 0 0

Butik Samsung butik 0 0 0

Butik Slikbutik / Isbutik 0 0 0

Butik Starbucks? - Stor boks 0 0 0

Butik Take Away Thailandsk 0 0 0

Butik Tatovør 0 0 0

Butik T'Hansen - Tømmerhandel 0 0 0

Butikker Alle mulige butikker 0 0 0

Butikker Gågade med butikker Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

Oprensning af grund er dyrt. 5

Bænke, flere Skal vedligeholdes 2

Butik Café Baghuset / Latinerly 0 0 0

Café. Mødested for alle. 0 0 0

0 0 5

Cykelstativ og beplantning ved brugsen 0 0

Cykelsti til skoven ved trehusevej 1

Mere sikkerhed til de mindste trafikanter, og alle 0 5

Cykelsti. Vandpost og luft på cykelsti til viborg. Skal serviceres. 3

Godt for trafiksikkerheden, men sikkert dyrt Ret dyrt. Kommunen 0

Godt for mere motion og natur til folk Mange penge, der vil gå fra noget andet 1

Sport Esse, så vi kan lave knive 0 0 0

Koster penge 2

Hovedgaden Flagalle', mere brug af den 0

Forskønnelse - Blomster og planter, flere Kan være dyrt hvis det bliver behandlet dårligt. 1…2 2

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Butikker, restauranter og caféer. Skal helst 
ligge i hovedgaden

Err:50
8

Hovedgaden Bytorv, ved gammel tank, bænke, 
beplantning osv. 

Trænger alvorligt til at få gjort det pænere. Evt. 
bruges til mere børnkunst

Err:50
8

Kunne evt. bruges til børnkunst.- fællesskab. 
Promovering. Kan få flere ældre til at færdes i byen.

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Café/værested. Kultursamlingssted for alle 
byens borgere, hvor der er kreative værksteder, 
poolborde og bløde områder. Fx det gamle XL

Err:50
8

Godt at det er pænt, og smart.  Vi vidregiver til Lars 
Krog

Err:50
8

Godt for cyklister. Kan måske få flere ud og cykle 
med yngre trafikanter

Kan tage penge fra noget andet. F.eks cykelsti til sol 
o mio

Err:50
8

Cykelsti videreføres. Solvænget, cykelsti føres 
helt ned til Sol O Mio

Err:50
8

Godt for vores cyklister. Kan måske få flere på stien. 
Skaber god omtale udadtil

Err:50
8

Cykelstien fra Karup til Frederiks skal have lys. 
(Evt. tænde og slukke ved bevægelse - gerne 
LED lys) Energiselskab sponsorere drift - selv 
købe lamper

Err:50
8

Cykelstier, flere og bedre rundt om Frederiks, 
også til Skelhøje

Err:50
8

Err:50
8

Hovedgaden Flagalle', føres helt ud til enden af 
vejen

Skaber helhed i byen hvis den bliver længere, vi kan 
opfordre borgerforeningen at lave den længere

Err:50
8

Det er smukt, skaber god stemning. Giver godt 
udtryk for forbipasserende. 

Der skal også være noget at fejre. Der skal betales 
for opsætning.

Err:50
8

Altid godt med noget smukt. Godt hvis kommunen 
afholder det. 

Err:50
8
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kompileret oversigt

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Forskønnelse - Busskure, nye 5

Kan lave mere renlighed. Fællesskab Skal ikke blive en sovepude for andre 5

Forskønnelse - Skraldespande ved busskure Renlighed  0 5

renlighed dejligt 0 5

Nogle vil ikke lave motion 3

Fællesspisning med sundhed i centrum Fællesskabende 0 3

3

Historie Udstilling om Frederiks' historie 0 0 0

0 0 0

Butik Hotel/ Motel 0 0 0

Skal finansieres, 1

Hovedgade Fortov, renovering Pænt, og nemmere for gangbesværende at færdes Imens det foregår er der gener 3

Hovedgade, træer langs Kan være pænt Tager udsyn. Rødder ødelægger belægning 1

5

Større synlighed, sikkerhed for vores gående 0 5

Hovedgaden - Kroen og pizzarier forskønnes 5

Ikke en mulighed 1

Hovedgaden - Lys på kirken 0 0

Bump og cikaner er til gene for specielt tungere trafik 5

Sikkerhed.  Vi kan rette fokus til offentlige instanser.. 4

Det vil sænke den normale trafik. 1

Hovedgaden - Rundkørsel, mere sikker Større sikkerhed, mere skilte/belysning 4

Hovedgaden - Tunnel, NO GO Meget mere sikker for bløde trafikanter 0

Hovedgaden Rundkørslen Tunnel under 0 0 0

Hovedgaden Tunnel ved skolen Meget mere sikker for bløde trafikanter 1

Sikkerhed 4

Godt for dem der står og venter. Ser pænt og 
ordentlig ud. Kunne bruges til (børne)kunst. 5 pga 
udsmykning og inddragelse af de unge

Placering kan være en udfordring. Kan de blive en 
negativ omtale?

Err:50
8

Forskønnelse - Renlighed i byen, brug/opret 
forening eller frivillig korps. Skolebørn

Err:50
8

Err:50
8

Forskønnelse - Skraldespande, flere evt. 
hundeposer

Err:50
8

Fællesspisning evt. med foredrag eller med 
motion - evt. dans dig glad

En god fællesoplevelse, men der skal arbejdes for at 
det kommer i gang

Err:50
8

Err:50
8

Fællesspisning med underholdning og 
børnepasning. Foredrag, danselektion, musik, 
tryllekunstner m.m.

Bringer byens borgere mere sammen, på rullende 
dage. Fællesskab. Man kan lave spørgeskema til 
byen for at se, hvad der er interesse for.

Et egnet sted, at børnefamilierne ikke har tid. For 
nogle bliver det dyrt.Hvor skal det være?

Err:50
8

Err:50
8

Historie. At promovere Frederiks som historisk 
midtpunkt for Kartoffeltyskerne.

Err:50
8

Err:50
8

Hovedgade - Julepynt, pænere - Evt 
husstandsindsamling

Mere fokus fra udefrakommende. Giver god 
stemning. 1 vil give det videre til borgerf. Og 
handelsf.

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Hovedgaden - bump/chikaner, fartblink, mere 
fartkontrol

Mindre hastighed = mere sikkert. Fartblink en god 
ide. Fart kontrol god ide

Bump/chikaner ikke til hovedgaden. Fartblink 5 
Bump 0

Err:50
8

Hovedgaden - gule lamper ved fodgænger 
overgang

Err:50
8

Kroen burde blive opkøbt. Godt for hele byen med 
flotte facader. 5 undersøge mulighed for hjælp. 1 for 
selv

ikke nemt at blande sig i privat forretning. Meget dyrt 
at gøre kroen til noget fornuftigt.

Err:50
8

Hovedgaden - landbrugsmaskiner, ledes uden 
byen. Fart sænkning

Kan være godt at få fartsænkning på dem, evt ved at 
få landmændene til at gøre deres ansatte 
opmærksom på fart

Err:50
8

Vil rette fokus fra forbipasserende. Smukt. opfrodre 
meninghedsrådet 

Err:50
8

Hovedgaden - opbremsning af hastighed  i 
midtbyen

Mere sikkerhed, men det skal være med intelligente 
vejskilte, eller optegning på vejen. skilte 5

Err:50
8

Hovedgaden - Rundkørsel til Grønhøj gøres 
mere sikker

Svært at gøre det mere sikkert ved ikke alt for store 
midler. 3…4

Err:50
8

Hovedgaden - Rundkørsel, lille - laves til 
trafiklys

Den er med til at sænke hastigheden, som den er. 
Lys er mere sikkert.

Err:50
8

Mange penge at lave den større. Tager meget plads. 
Skilt/lys 4 Større/ændres 1

Err:50
8

omkostning meget stor forhold til udbytte, tager 
meget plads

Err:50
8

Err:50
8

omkostning meget stor forhold til udbytte, tager 
meget plads

Err:50
8

Hovedgaden, fodgængerfelt ved Johs. 
Jensensvej

Kunne evt. sætte brems på at få lavet sti på den 
anden side af vejen.

Err:50
8
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kompileret oversigt

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Hunde bane Fin idé og som næste pkt. 0 0

Hundepark - et sted hvor alle hunde kan mødes - 0 0

0 0 0

0 5

0 0 0

0 0

Kartoffelmuseum. 0 0 0

0 0 0

Hvor skal det være? Skolen? 4

Kreativ. En strikkeklub for alle aldre "bindstov" 0 0 5

Kreativ. En årlig strikkefestival. 0 0 5

0 0 5

0 0 5

0 0 5

0 0 5

0 0 5

Kunst på gaderne, lavet af gadens beboere. 0 0 5

0 0 5

Kunst: En rute, hvor der er noget at se på. 5

flere trafikuheld? 5

5

Kunstpark bag lægehuset. 0 0 5

Err:50
8

Err:50
8

Forskønnelse Hyggeting rundt omkring - Flere 
ting som hygge

Err:50
8

Infotavle. En fællesportal for hele byen med 
links til aktiviteterne. Elektronisk infotavle ved 
indkørsel til byen.

Vigtigt at infotavlen bliver udvidet. En elektronisk 
tavle i midtbyen.

Err:50
8

Kartoffel. Kogebog med lokale egnsretter 
"kartoflen"

Err:50
8

Kartoffelby egnens råvare. Muligheder i 
kartoflen. Børn kan selv lave promfritter. 
Hvordan man laver kartoffelmel eller etanol af 
karfofler m.m.

Det arbejder Grønhøj og kartoffeltyskerforeningen 
med

Err:50
8

Err:50
8

Kartoffeltyskertapet. Historisk tidstavle et 
centralt sted. 

Err:50
8

Kor. Et voksenkor og et børnekor med 
korledere fra Viborg musikskole. Undervisning 
fra okt. Til marts som afsluttes med koncert i 
kulturhuset evt. med proffesionel solist/solister

Gospell kor. Det er dejligt at synes sammen. Nemt at 
arrangere. 

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Kreativ. Et sted (fx dagcenteret), hvor børn og 
unge kan komme og lære 
håndværk/håndarbejde af ældre

Err:50
8

Kreativ. Åben kulturværksted med mulighed for 
kreativ udfoldelse.

Err:50
8

Kunst langs banestien lavet af lokale beboere. 
Kunsten skal være forgængelig og i 
naturmaterialer.

Err:50
8

Kunst- og kulturlokaler i forbindelse med nyt 
Oldekolle på XL-byg.

Err:50
8

Kunst på alhedestien fra Skelhøje til Karup som 
giver cykelturister gode og sjove oplevelser.

Err:50
8

Err:50
8

Kunst.  Besøg af en kunstner, som kan 
inspirere/sætte byen i gang med den 
kunstneriske proces i fx gader eller andre 
steder.

Err:50
8

Gøre byen mere spændende, byen bliver mere 
kendt, vi kan profilere os på det. Sjove bænke på en 
rute.

Ikke hvis det bliver lavet i naturmaterialer. Hvis det 
bliver grimt med tiden. Censur på kunstværker?

Err:50
8

Kunst: I den kommende nye rundkørsel inde i 
byen skal der bygges en "mur" med 
kunstmaleri på. Og 3D på fliserne

farten ned i rundkørslen, noget flot kunst i byen, gøre 
byen mere kendt

Err:50
8

Kunst-café, hvor man kan komme og lave 
kreative ting når man har lyst og udfolde sine 
kreative ideer sammen med andre.

unge og ældre kan mødes, inspirere hinanden, 
hjælpe hinanden. Hvor skal det være?

Det kan være en ulempe at der er mange fordi der er 
uro.

Err:50
8

Err:50
8
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kompileret oversigt

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Kunstudstilling en årlig kunstudstilling 0 0 5

0 5

0 0 5

0 5

Lyngsøparken Labyrint af buske 0 0 0

Bålplads og hytte har vi i anlægget. 3

Marked. Julemarked 0 0

Motion Gåtur-grupper 0 1

Det vil være en god idé i forbindelse med hallerne. 2 pga. manglende plads og det er erhverv 2

Motionsanlæg udendørs 0 0 3

0

Motionscenter større 0 0 0

5

0 0 3

Motionsredskaber udendørs Rigtig fint og under ledelse helt perfekt Skidt hvis de ikke bruges - og dyre redskaber 3

Pakhuset. Området burde udnyttes rekreativt. 0 0 0

Plejehjem 0 0 0

5

Skater område 0 5

Skaterpark ved XL-Byg 0

Skilte med Frederiks - flere af dem 0 0 0

Skiltning, Frederiks på skiltet ved Sjørup 0 0 1

Skiltning, ved børnehaven og generelt 0 4

Err:50
8

Kunstudstilling.  En årlig udstilling af 
amatørkunstnere - kreative ting, hvor en 
kunstner kommer og fortæller om sit personlige 
udtryk i sine værker.

at der er mulighed for at vise, hvad man laver og 
mulighed for at se hvad andre laver. At inspirere 
andre til en hobby.

Err:50
8

Kunstudstilling. Et sted hvor lokale 
amatørkunstnere kan udstille deres kreationer.

Err:50
8

Kælkebakken udbygges, således at også helt 
små kan være med.

God ide. Jord fra udvidelse af børnehaven kan evt. 
bruges.

Err:50
8

Err:50
8

Lyngsøparken, 
nyttebukse/træer.overnatningshytter og 
bålplads. Fuld græsslåning, affaldsstativer, 
flere bænke/bord.

Nyttebukse er hyggelige, kan måske tiltrække flere. 
Bænke og skraldespande en god ide. 

Err:50
8

Borgerforeningen gør det i forvejen, skal flyttes til 
Kulturhuset, så det bliver for flere.

Err:50
8

Fællesskabende og kan kombineres med stierne 
med redskaber og almen træning. Kan være en 60+ 
aktivitet i regi af AIF

Err:50
8

Motions- Sundhedshus, hvor man samler 
akupunktutr, fodplejer, kostvejleder/diætist, 
personlig træner (motionsudvalg). Der kan 
være forskellige tider for de enkelte "firmaer"

Err:50
8

Err:50
8

Motionscenter i hallen med mulighed for at gå 
på hold

Godt for alle, men skal være i alle. Samarbejde med 
nuværende i byen

Dårligt for Alhedens Motion & Sunhed, hvis ikke der 
bliver samarbejde

Err:50
8

Err:50
8

Motionscenter ved hallen, hvor der kan laves 
div. Hold i samarbejde med eksisterende 
motionshold og plejehjem. Evt. tilknytning af en 
fysioterapeut. Hold for ældre, ryghold mm.

Godt for alle, og skal være for alle. Skal være i  
samarbejde med nuværende i byen

Dårligt for Alhedens Motion & Sunhed, hvis ikke der 
bliver samarbejde

Err:50
8

Motionsredskaber / gym i det fri. Evt. 
kombineret med legeplads

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Regnvand, opsamling og bruges til andet - 
Energi Viborg kan komme med forslag

Godt for miljøet. God måde at profilere sig på, 
udadtil. Kan evt. etablere en sø.Svær 
pga.manglende viden 5 - ekstra viden.. 

Større projekt, kræver videnssøgning. Måske mindre 
andel af befolkningen der vil mene det er relevant.

Err:50
8

Superwood kan levere noget træ (Benny Pedersen. 
Den gamle foderstof er god til formålet. 

Err:50
8

Fin idé. Kunne det være overfor hallerne, hvor der 
har været fragtfirma?

Vi har ikke et centralt beliggende område, da det 
ellers er økonomisk svært at lave 

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Større sikkerhed, bedre information til 
udefrakommende. 

Err:50
8
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kompileret oversigt

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

0 0 5

Skolebutik til nye børn 0 0 0

Skolen Bedre/større 0 0 0

Skolen, laves pænere 1

Skolepatrulje, kan det oprettes igen? 5

Jan Rasmussen 0 1

Sport Basket hold Basket træning Godt med flere muligheder 0

Sport Bowlingbane 0 0 0

Sport Bowlingbane Kan være god for alle borgere For få i Frederiks til at give økonomi?? 0

Sport Cykel Forhindringsbane Til løb eller cykel? 0 0

0 0

4

Sport Danseklub Godt med en helt ny aktivitet i en lidt anden retning 0 0

Sport Fodbold Boldkanon Fin ide 0 0

Som basket 0 0

Sport Fodboldhold 1 eller 2 flere pige 0 0 0

Sport Fægteklub Fint smal aktivitet 0

Sport Gokart bane 0 0 0

Sport Gokart bane Uhre 0 0

Sport Hardball bane 0 0 0

Sport Hardball bane 0 0 0

Fint Hvor meget spiller man håndbold ude? 0

Sport Jiu Jitsu Kommer an på en ildsjæl/træner 0 0

Sport Kickboxing Kommer an på en ildsjæl/træner 0 0

Sport Klatrevæg i hal 2 - eller/og udendørs 0 4

Sport Paintballbane 0 0 0

Sport Rallybane på Lars' mark 0 0 0

Sti - Skole Sammenhæng mellem 
idrætsforeninger, friplejehjem og skolen 
(området bag skolen)

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Godt for hele byen hvis de offentlige institutioner er 
pæne.

Synes ikke det er i dette forum der skal arbejdes for 
det.

Err:50
8

At børnene for mere ansvar. Sikkerhed for vores 
børn. 5 opfordre skolen til at få det op at køre igen

Hvis det tager resourcer fra lærer/pædagoer kan det 
være skidt.

Err:50
8

Skulpturen Integration v. Brugsen mangler et 
skilt med hvad det er symbol for.

Err:50
8

Der skal ikke være så mange aktiviteter, at ingen får 
noget ordentligt i gang

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Sport Cykelbane med forhindringer - asfalt, 
mountainbike

Rigtig god ide, som faktisk ligger i skovene, Havredal 
og Stendal Plantager

Err:50
8

Sport Dans. Undervisning af Viborg danseskole 
fx 4 gange af 1 time, hvor forskellige danse 
præsenteres. Voksne? Børn?

mulighed for at opleve noget nyt i nærområdet i en 
begrænset periode. Måske på skolen. Sara har 
forslag til danselærer.

hvis man bliver grebet af det, skal man gå til 
undervisning i Viborg

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Sport Fodboldbane Amerikansk på 
kunststofbanen

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Sport Håndboldbane udendørs med 
håndboldmål

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Andre muskler og sikkert også andre personer. Kan 
også være sammen med skaterbane. Eller i gamle 
foderstof

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8
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kompileret oversigt

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Sport Skøjtebane Fint at have et stykke jord at overrisle om vinteren 0 0

God vinteraktivitet Sjældent vi har så lange frostperioder 1

Sport Spring Trampolinpark Skal kombineres med Springhal 0 0

Sport Springhal med pommes frites grav En super idé for udvikling af gymnastikken Koster rigtig mange penge 0

Koster rigtig mange penge 0

Sport Street fodboldbaner ved hallen Fin ide, som kan understøtte det nuværende liv 0 0

Sport Svømmebassin udendørs 0 0 0

Sport Sø med put and take 0 0 0

Sport Sø med put and take 0 0 0

Flere kunne blive aktive 1

Udbygning af svømmehallen ville kunne klare dette 0 0

Sport Vandleg ligesom på Sønæs 0 0 0

Der er put'n take ved Karup Der er put'n take ved Karup 1

Er også på forslag fra 2008 0 5

Har høj prioritet pga af dens mangfoldighed 0 5

Stier Bedre belysning på Mere trygt med lys, sikker færdsel 1

0 0 5

0 0 5

Privat jord. 5

Stisystem, ændret vigepligt. 0 Bliver for farligt 1

Ungdomsborg i sammenhæng med hallen Aktiverer de unge som ikke går til idræt 0 5

5

Vej - Kingosvej åbnes til Solvænget 1

Vej Hastighedsbegrænsning i byen 40km/t Større sikkerhed Irritation 5

Err:50
8

Sport Skøjtebane - et sted, hvor man kan 
overrisle et område til skøjtebane

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Sport Springhal. Fordi det tager så¨lang tid for 
gymnastikholdet at rydde op og så fylder 
redskaberne ikke inde i redskabsrummet. Så er 
der plads til fodbold, bander, kidsvolley, bolde 
osv.

En super idé for udvikling af gymnastikken. Kan 
tilbygges hallen

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Sport Tennisbaner, hvor den gamle børnehave 
ligger

Der er for få deltagere. Banerne står tomme rundt 
omkring.

Err:50
8

Sport Vandland / udendørs svømmebassin / 
friluftsbad

Err:50
8

Err:50
8

Sport Vandområde - 8. klasses elev ønsker 
put'n take i byen

Err:50
8

Sti Skov bynær v. Johs Jensens vej - efter 
bebyggelsen Kornmarken + motionssti

Err:50
8

Sti Skov og by sammenhæng. Evt. sti fra 
Frederiks til Trehuseskov for løbere, 
motionister, mountainbikere, skoleelever og 
naturelskere

Err:50
8

Er allerede i støbeskeeen med billigere belysning, og 
dermed også mere i viborg kommune

Err:50
8

Stierne kobles sammen og lys på dem. Stierne 
i Anlægget kunne komme til at hænge sammen 
med Kirkeskoven og rundt i resten af byen, 
som en natursti med lys

Err:50
8

Stiforbindelse rundt om plejehjem- igennem 
Kirkeskoven - forbi stadion - en anden sti syd 
om byen

Err:50
8

Stisystem, dialog med lodsejere. - forbedres på 
modsatte side end skolen

Bedre balance i byen. Større sikkerhed for bløde 
trafikanter.

Err:50
8

Err:50
8

Err:50
8

Vej - Havrevænget, luk vejen for at sælge spar-
grunden, åben op fra Jernbanegade

Jernbanegade kan aflaste godt og er bred nok til det. 
Klargjort til når grundene længere nede bliver 
udstykket. 5 i forbindelse med udstykning.

Mere trafik for jernbanegade. Indtil grundene 
udstykkes er det lidt irrellevant

Err:50
8

Nemmere at komme rundt i byen. Evt kun ensrettet. 
Aflaste rundkørslen

Meget gennemgående trafik, mindsker sikkerhed på 
villavej. 1…2

Err:50
8

Err:50
8
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kompileret oversigt

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Vej Holbergsgade, ensrettes eller gøres blind Færdsel mere sikker. mere til gene end til gavn. Problemet flyttes 1

Mindre hastighed, dermed større sikkerhed Støj, gene. 2….3 3

Vej Solvænget, mere sikker evt. bump/chikaner Mindre hastighed, dermed større sikkerhed Støj. 3…4 4

5

Sammenhold i byen 2

0 Ligger i bolig og erhverv 0

Err:50
8

Vej Holbergsgade, mere sikker evt. 
bump/chikaner

Err:50
8

Err:50
8

Xl grunden laves til grønt område, evt med 
"gadekær" opsamling af regnvand fra tagvand. 
Orådet ligges ud som grønt område med 
mulighed for kunst.

Trækplaster for byen, og nytænkning på den lange 
bane

Sætter gang i separation af kloarken, kan blive dyrt 
for mange borgere

Err:50
8

Xl grunden laves til Olde Kolle, kollektiv for 
ældre med tæt-lav bebyggelse samt fælles hus, 
med værkstedsmuligheder

Ringe indflydelse på projektet da det vil blive en 
privat investtor som vil stå i spidsen

Err:50
8

XL Tømmerhandel, undersøg hvad der kan ske 
med området.

Err:50
8
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Byfornyelse i Frederiks 2017 >>>>>>
Ideer og forslag - Trafiksikkerhed og forskønnelse

nr. Ide fordele ulemper Rang

1 Regnvand, opsamling og bruges til andet - Energi Viborg kan komme med forslag 5

2 Bolig. Konkurrence, årlig pris for forskønnende byggeri måske er årlig for ofte.. 5

3 Vej Holbergsgade, mere sikker evt. bump/chikaner Støj, gene. 2….3 3

4 Vej Solvænget, mere sikker evt. bump/chikaner Støj. 3…4 4

5 Hovedgaden Flagalle', mere brug af den

6 Hovedgaden Flagalle', føres helt ud til enden af vejen Koster penge 2

7 Hovedgaden - gule lamper ved fodgænger overgang 5

8 Hovedgaden - Rundkørsel, mere sikker Større sikkerhed, mere skilte/belysning 4

9 Stisystem, dialog med lodsejere. - forbedres på modsatte side end skolen Privat jord. 5

10 Hovedgaden, fodgængerfelt ved Johs. Jensensvej Sikkerhed 4

Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.

Rangering 
af ideer. 
Giv et tal 
mellem 1 
og 5, hvor 5 
er bedst

Godt for miljøet. God måde at profilere sig 
på, udadtil. Kan evt. etablere en sø.Svær 
pga.manglende viden 5 - ekstra viden.. 

Større projekt, kræver videnssøgning. 
Måske mindre andel af befolkningen der 
vil mene det er relevant.

At der vil ske noget mere udvikling, 
renlighed, fællesskab omkring

Mindre hastighed, dermed større 
sikkerhed 

Mindre hastighed, dermed større 
sikkerhed

Det er smukt, skaber god stemning. Giver 
godt udtryk for forbipasserende. 

Der skal også være noget at fejre. Der 
skal betales for opsætning.

Skaber helhed i byen hvis den bliver 
længere, vi kan opfordre borgerforeningen 
at lave den længere

Større synlighed, sikkerhed for vores 
gående

Mange penge at lave den større. Tager 
meget plads. Skilt/lys 4 Større/ændres 1

Bedre balance i byen. Større sikkerhed for 
bløde trafikanter.

Kunne evt. sætte brems på at få lavet sti 
på den anden side af vejen.
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nr. Ide fordele ulemper Rang

11 Hovedgaden - opbremsning af hastighed  i midtbyen 5

12 Hovedgaden Tunnel ved skolen Meget mere sikker for bløde trafikanter 1

13 Forskønnelse - Busskure, nye 5

14 Cykelsti videreføres. Solvænget, cykelsti føres helt ned til Sol O Mio 5

15 Vej - Kingosvej åbnes til Solvænget 1

16 Hovedgade - Julepynt, pænere - Evt husstandsindsamling Skal finansieres, 1

17 Hovedgaden - Kroen og pizzarier forskønnes 5

18 Cykelstativ og beplantning ved brugsen

19 Hovedgaden Bytorv, ved gammel tank, bænke, beplantning osv. Oprensning af grund er dyrt. 5

20 Forskønnelse - Skraldespande, flere evt. hundeposer renlighed dejligt 5

21 Hovedgade Fortov, renovering Imens det foregår er der gener 3

22 XL Tømmerhandel, undersøg hvad der kan ske med området. Ligger i bolig og erhverv

Mere sikkerhed, men det skal være med 
intelligente vejskilte, eller optegning på 
vejen. skilte 5

Bump og cikaner er til gene for specielt 
tungere trafik

omkostning meget stor forhold til udbytte, 
tager meget plads

Godt for dem der står og venter. Ser pænt 
og ordentlig ud. Kunne bruges til 
(børne)kunst. 5 pga udsmykning og 
inddragelse af de unge

Placering kan være en udfordring. Kan de 
blive en negativ omtale?

Mere sikkerhed til de mindste trafikanter, 
og alle

Nemmere at komme rundt i byen. Evt kun 
ensrettet. Aflaste rundkørslen

Meget gennemgående trafik, mindsker 
sikkerhed på villavej. 1…2

Mere fokus fra udefrakommende. Giver 
god stemning. 1 vil give det videre til 
borgerf. Og handelsf.

Kroen burde blive opkøbt. Godt for hele 
byen med flotte facader. 5 undersøge 
mulighed for hjælp. 1 for selv

ikke nemt at blande sig i privat forretning. 
Meget dyrt at gøre kroen til noget 
fornuftigt.

Godt at det er pænt, og smart.  Vi 
vidregiver til Lars Krog

Trænger alvorligt til at få gjort det pænere. 
Evt. bruges til mere børnkunst

Pænt, og nemmere for gangbesværende 
at færdes
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23 Hovedgaden - Tunnel, NO GO Meget mere sikker for bløde trafikanter

24 Stisystem, ændret vigepligt. Bliver for farligt 1

25 Hovedgaden - bump/chikaner, fartblink, mere fartkontrol 5

26 Hovedgade, træer langs Kan være pænt 1

27 Forskønnelse - Skraldespande ved busskure Renlighed  5

28 Cykelsti til skoven ved trehusevej 1

29 Kan lave mere renlighed. Fællesskab Skal ikke blive en sovepude for andre 5

30 Hovedgaden - landbrugsmaskiner, ledes uden byen. Fart sænkning Ikke en mulighed 1

31 Bålplads og hytte har vi i anlægget. 3

32 Stier Bedre belysning på Mere trygt med lys, sikker færdsel 1

33 Skolepatrulje, kan det oprettes igen? 5

34 Vej Hastighedsbegrænsning i byen 40km/t Større sikkerhed Irritation 5

omkostning meget stor forhold til udbytte, 
tager meget plads

Mindre hastighed = mere sikkert. Fartblink 
en god ide. Fart kontrol god ide

Bump/chikaner ikke til hovedgaden. 
Fartblink 5 Bump 0

Tager udsyn. Rødder ødelægger 
belægning

Godt for cyklister. Kan måske få flere ud 
og cykle med yngre trafikanter

Kan tage penge fra noget andet. F.eks 
cykelsti til sol o mio

Forskønnelse - Renlighed i byen, brug/opret forening eller frivillig korps. 
Skolebørn

Kan være godt at få fartsænkning på dem, 
evt ved at få landmændene til at gøre 
deres ansatte opmærksom på fart

Lyngsøparken, nyttebukse/træer.overnatningshytter og bålplads. Fuld 
græsslåning, affaldsstativer, flere bænke/bord.

Nyttebukse er hyggelige, kan måske 
tiltrække flere. Bænke og skraldespande 
en god ide. 

Er allerede i støbeskeeen med billigere 
belysning, og dermed også mere i viborg 
kommune

At børnene for mere ansvar. Sikkerhed for 
vores børn. 5 opfordre skolen til at få det 
op at køre igen

Hvis det tager resourcer fra 
lærer/pædagoer kan det være skidt.
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35 Skiltning, ved børnehaven og generelt 4

36 Skiltning, Frederiks på skiltet ved Sjørup 1

37 Hovedgaden - Lys på kirken

38 Cykelstier, flere og bedre rundt om Frederiks, også til Skelhøje Godt for mere motion og natur til folk Mange penge, der vil gå fra noget andet 1

39 Forskønnelse - Blomster og planter, flere 2

40 Bænke, flere Skal vedligeholdes 2

41 Skolen, laves pænere 1

42 Anlægget, stort piratskib Der er allerede en god legeplads.. 2

43 Vej Holbergsgade, ensrettes eller gøres blind Færdsel mere sikker. 1

44 Hovedgaden - Rundkørsel til Grønhøj gøres mere sikker 4

45 Hovedgaden - Rundkørsel, lille - laves til trafiklys Det vil sænke den normale trafik. 1

46 5

Større sikkerhed, bedre information til 
udefrakommende. 

Vil rette fokus fra forbipasserende. Smukt. 
opfrodre meninghedsrådet 

Altid godt med noget smukt. Godt hvis 
kommunen afholder det. 

Kan være dyrt hvis det bliver behandlet 
dårligt. 1…2

Kunne evt. bruges til børnkunst.- 
fællesskab. Promovering. Kan få flere 
ældre til at færdes i byen.

Godt for hele byen hvis de offentlige 
institutioner er pæne.

Synes ikke det er i dette forum der skal 
arbejdes for det.

Godt for vores børnefamilier, kan måske 
tiltrække flere. Kan søge fonde til 
legeplads

mere til gene end til gavn. Problemet 
flyttes

Sikkerhed.  Vi kan rette fokus til offentlige 
instanser.. 

Svært at gøre det mere sikkert ved ikke alt 
for store midler. 3…4

Den er med til at sænke hastigheden, 
som den er. Lys er mere sikkert.

Vej - Havrevænget, luk vejen for at sælge spar-grunden, åben op fra 
Jernbanegade

Jernbanegade kan aflaste godt og er bred 
nok til det. Klargjort til når grundene 
længere nede bliver udstykket. 5 i 
forbindelse med udstykning.

Mere trafik for jernbanegade. Indtil 
grundene udstykkes er det lidt irrellevant
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47 Cykelsti. Vandpost og luft på cykelsti til viborg. Skal serviceres. 3

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Godt for vores cyklister. Kan måske få 
flere på stien. Skaber god omtale udadtil
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59

60
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Ideer og forslag - Bolig- og erhvervsudvikling

nr. Ide fordele ulemper Rang

1 Butikker Alle mulige butikker

2 Butik Café Baghuset / Latinerly

3 Butik McDonalds / Burger King

4 Butik Slikbutik / Isbutik

5 Butik Pølsemand

6 Butik Fiskemand - frisk fanget fisk

7 Butik Hotel/ Motel

8 Sport Bowlingbane

Byfornyelse i Frederiks 2017 
>>>>>>

Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.

Rangering 
af ideer. 
Giv et tal 
mellem 1 
og 5, hvor 5 
er bedst

Grundtvigs Forening for Viborg og Omegn Side 59 af 95



nr. Ide fordele ulemper Rang

9 Butik Tatovør

10 Sport Rallybane på Lars' mark

11 Butik H&M / Rodes / Tøjbutik

12 Skolen Bedre/større

13 Historie Udstilling om Frederiks' historie

14 Sport Hardball bane

15 Butik Natklub

16 Motionscenter større

17 Butik Indkøbscenter

18 Sport Svømmebassin udendørs

19 Butik Take Away Thailandsk 
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20 Anlægget - Legeplads stor

21 Sport Esse, så vi kan lave knive

22 Boliger på marken overfor skolen

23 Butik Jafi

24 Butik Samsung butik

25

26 Butik McDonalds / Burger King

27 Butik Ben and Jerry

28 Hovedgaden Rundkørslen Tunnel under 

29 Butik Hardball butik

30

Forskønnelse Hyggeting rundt omkring - Flere ting som 
hygge

Bolig Huse - Der skal bygges flere . De skal være 
kunstneriske med vinkler, der fanger vores 
opmærksomhed. Husene skal være moderne og smarte. 
De skal være i forskellige størrelser.
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31 Butik - Biograf

32

33 Sport Sø med put and take

34 Sport Sø med put and take

35 Skolebutik til nye børn

36 Sport Fodboldhold 1 eller 2 flere pige 

37 Butik Indkøbscenter - Frederiks Storcenter - Tøj/mad/ting

38 Butik T'Hansen - Tømmerhandel

39 Plejehjem

40 Sport Gokart bane

41 Butik Starbucks? - Stor boks

Butik Indkøbscenter Alhedecenter. Der skal være 
Gameshop.Butik Indkøbscenter Alhedecenter. Der skal 
være Gameshop.
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42 Skilte med Frederiks - flere af dem

43 Lyngsøparken Labyrint af buske

44

45 Hurtig indsats uden at koste ret meget Stadigvæk rigtig og forkert side af vejen 5

46 Sammenhæng i byen Lang indfaldsvej 5

47 Mulighed for iværksætteri i det små 5

48 5

49 Sammenhold i byen 2

50 Ungdomsborg i sammenhæng med hallen Aktiverer de unge som ikke går til idræt 5

51 Boligområde ved Risvænget Privat lodsejer 1

52

Bolig. Husene skal ligege på de marker ovre ved anlægget. 
De skal have vinkler, der vil fange opmærksomheden.

Boligområde ved Solvænget færdigør byggemodning 3. 
Etappe 

Boligområde overfor skolen, gerne med stor parceller, 
fortsæt med billigere grunde

Bolig blandet og erhverv Erhvervsjord, udstykning til  N. 
Trehusevej

Svært at overbevise Kommunen om disse 
bl. Bolig og erhverv

Xl grunden laves til grønt område, evt med "gadekær" 
opsamling af regnvand fra tagvand. Orådet ligges ud som 
grønt område med mulighed for kunst.

Trækplaster for byen, og nytænkning på 
den lange bane

Sætter gang i separation af kloarken, kan 
blive dyrt for mange borgere

Xl grunden laves til Olde Kolle, kollektiv for ældre med tæt-
lav bebyggelse samt fælles hus, med værkstedsmuligheder

Ringe indflydelse på projektet da det vil 
blive en privat investtor som vil stå i 
spidsen

Giver sammenhæng i byen og forbedre 
trafiksikkerheden for de bløde trafikanter
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53

54

55

56

57

58

59

60
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Ideer og forslag - Motion og sundhed

nr. Ide fordele ulemper Rang Kolonne1

5 Kælkebakken udbygges, således at også helt små kan være med. 5

11 5

7 Er også på forslag fra 2008 5

14 5

15 5

12 5

17 5

1 Skater område 5

8 Sport Klatrevæg i hal 2 - eller/og udendørs 4

4 Nogle vil ikke lave motion 3

Byfornyelse i Frederiks 2017 
>>>>>>

Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.

Rangering 
af ideer. 
Giv et tal 
mellem 1 
og 5, hvor 5 
er bedst

God ide. Jord fra udvidelse af 
børnehaven kan evt. bruges.

Stiforbindelse rundt om plejehjem- igennem Kirkeskoven - forbi 
stadion - en anden sti syd om byen

Sti Skov bynær v. Johs Jensens vej - efter bebyggelsen 
Kornmarken + motionssti

Sti Skov og by sammenhæng. Evt. sti fra Frederiks til 
Trehuseskov for løbere, motionister, mountainbikere, 
skoleelever og naturelskere

Har høj prioritet pga af dens 
mangfoldighed

Stierne kobles sammen og lys på dem. Stierne i Anlægget kunne 
komme til at hænge sammen med Kirkeskoven og rundt i resten 
af byen, som en natursti med lys

Sti - Skole Sammenhæng mellem idrætsforeninger, friplejehjem 
og skolen (området bag skolen)

Motionscenter ved hallen, hvor der kan laves div. Hold i 
samarbejde med eksisterende motionshold og plejehjem. Evt. 
tilknytning af en fysioterapeut. Hold for ældre, ryghold mm.

Godt for alle, og skal være for alle. Skal 
være i  samarbejde med nuværende i 
byen

Dårligt for Alhedens Motion & Sunhed, 
hvis ikke der bliver samarbejde

Superwood kan levere noget træ (Benny 
Pedersen. Den gamle foderstof er god til 
formålet. 

Andre muskler og sikkert også andre 
personer. Kan også være sammen med 
skaterbane. Eller i gamle foderstof

Fællesspisning evt. med foredrag eller med motion - evt. dans 
dig glad

En god fællesoplevelse, men der skal 
arbejdes for at det kommer i gang
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10 Fællesspisning med sundhed i centrum Fællesskabende 3

20 Motionsanlæg udendørs 3

18 Motionsredskaber / gym i det fri. Evt. kombineret med legeplads 3

19 Motionsredskaber udendørs Rigtig fint og under ledelse helt perfekt 3

3 2 pga. manglende plads og det er erhverv 2

9 Motion Gåtur-grupper 1

13 God vinteraktivitet Sjældent vi har så lange frostperioder 1

2 Sport Tennisbaner, hvor den gamle børnehave ligger Flere kunne blive aktive 1

16 Sport Vandområde - 8. klasses elev ønsker put'n take i byen Der er put'n take ved Karup Der er put'n take ved Karup 1

6 Ret dyrt. Kommunen 0

21 Sport Cykelbane med forhindringer - asfalt, mountainbike 5

22 Sport Danseklub 5

23 Sport Fodbold Boldkanon Fin ide 5

Skidt hvis de ikke bruges - og dyre 
redskaber

Motions- Sundhedshus, hvor man samler akupunktutr, fodplejer, 
kostvejleder/diætist, personlig træner (motionsudvalg). Der kan 
være forskellige tider for de enkelte "firmaer"

Det vil være en god idé i forbindelse med 
hallerne.

Fællesskabende og kan kombineres med 
stierne med redskaber og almen træning. 
Kan være en 60+ aktivitet i regi af AIF

Sport Skøjtebane - et sted, hvor man kan overrisle et område til 
skøjtebane

Der er for få deltagere. Banerne står 
tomme rundt omkring.

Cykelstien fra Karup til Frederiks skal have lys. (Evt. tænde og 
slukke ved bevægelse - gerne LED lys) Energiselskab sponsorere 
drift - selv købe lamper

Godt for trafiksikkerheden, men sikkert 
dyrt

Rigtig god ide, som faktisk ligger i 
skovene, Havredal og Stendal Plantager

Godt med en helt ny aktivitet i en lidt 
anden retning
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24 Anlægget / Stadion Minigolf i Fin idé Bliver det brugt. Vedligehold ? 5

25 Motionscenter i hallen med mulighed for at gå på hold 5

26 Skaterpark ved XL-Byg 5

27 Sport Street fodboldbaner ved hallen 5

28 Sport Håndboldbane udendørs med håndboldmål Fint Hvor meget spiller man håndbold ude? 4

29 Sport Springhal med pommes frites grav En super idé for udvikling af gymnastikken Koster rigtig mange penge 4

30 Koster rigtig mange penge 4

31 Sport Spring Trampolinpark Skal kombineres med Springhal 4

32 Sport Bowlingbane Kan være god for alle borgere For få i Frederiks til at give økonomi?? 3

33 Sport Cykel Forhindringsbane Til løb eller cykel? 3

34 Hunde bane Fin idé og som næste pkt. 3

35 Hundepark - et sted hvor alle hunde kan mødes - 3

36 Sport Fodboldbane Amerikansk på kunststofbanen Som basket 2

Godt for alle, men skal være i alle. 
Samarbejde med nuværende i byen

Dårligt for Alhedens Motion & Sunhed, 
hvis ikke der bliver samarbejde

Fin idé. Kunne det være overfor hallerne, 
hvor der har været fragtfirma?

Vi har ikke et centralt beliggende område, 
da det ellers er økonomisk svært at lave 

Fin ide, som kan understøtte det 
nuværende liv

Sport Springhal. Fordi det tager så¨lang tid for gymnastikholdet at 
rydde op og så fylder redskaberne ikke inde i redskabsrummet. 
Så er der plads til fodbold, bander, kidsvolley, bolde osv.

En super idé for udvikling af 
gymnastikken. Kan tilbygges hallen
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37 Sport Fægteklub Fint smal aktivitet 2

38 Sport Gokart bane Uhre 2

39 Sport Hardball bane 2

40 Sport Jiu Jitsu Kommer an på en ildsjæl/træner 2

41 Sport Kickboxing Kommer an på en ildsjæl/træner 2

42 Sport Paintballbane 2

43 Sport Skøjtebane 2

44 Sport Vandland / udendørs svømmebassin / friluftsbad 2

45 Sport Vandleg ligesom på Sønæs 2

46 Sport Basket hold Basket træning Godt med flere muligheder 1

47 Butikker, restauranter og caféer. Skal helst ligge i hovedgaden Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

48 Butikker Gågade med butikker Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

49 Butik IndkøbsCenter med sportsbutikker og andre butikker Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

Fint at have et stykke jord at overrisle om 
vinteren

Udbygning af svømmehallen ville kunne 
klare dette

Der skal ikke være så mange aktiviteter, 
at ingen får noget ordentligt i gang
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50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

Grundtvigs Forening for Viborg og Omegn Side 69 af 95



Ideer og forslag - Kunst- og kulturliv

nr. Ide fordele ulemper Rang

20 5

8 4

6 3

3 Jan Rasmussen 1

9 Hvor skal det være? Skolen? 4

19 Kunst: En rute, hvor der er noget at se på. 5

44 5

4 5

1 Kunst på gaderne, lavet af gadens beboere. 5

Byfornyelse i Frederiks 2017 
>>>>>>

Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.

Rangering 
af ideer. 
Giv et tal 
mellem 1 
og 5, hvor 5 
er bedst

Infotavle. En fællesportal for hele byen med links til 
aktiviteterne. Elektronisk infotavle ved indkørsel til byen.

Vigtigt at infotavlen bliver udvidet. En 
elektronisk tavle i midtbyen.

Sport Dans. Undervisning af Viborg danseskole fx 4 
gange af 1 time, hvor forskellige danse præsenteres. 
Voksne? Børn?

mulighed for at opleve noget nyt i 
nærområdet i en begrænset periode. 
Måske på skolen. Sara har forslag til 
danselærer.

hvis man bliver grebet af det, skal man gå 
til undervisning i Viborg

Fællesspisning med underholdning og børnepasning. 
Foredrag, danselektion, musik, tryllekunstner m.m.

Bringer byens borgere mere sammen, på 
rullende dage. Fællesskab. Man kan lave 
spørgeskema til byen for at se, hvad der 
er interesse for.

Et egnet sted, at børnefamilierne ikke har 
tid. For nogle bliver det dyrt.Hvor skal det 
være?

Skulpturen Integration v. Brugsen mangler et skilt med 
hvad det er symbol for.

Kor. Et voksenkor og et børnekor med korledere fra 
Viborg musikskole. Undervisning fra okt. Til marts som 
afsluttes med koncert i kulturhuset evt. med proffesionel 
solist/solister

Gospell kor. Det er dejligt at synes 
sammen. Nemt at arrangere. 

Gøre byen mere spændende, byen 
bliver mere kendt, vi kan profilere os 
på det. Sjove bænke på en rute.

Ikke hvis det bliver lavet i 
naturmaterialer. Hvis det bliver grimt 
med tiden. Censur på kunstværker?

Kunst på alhedestien fra Skelhøje til Karup som 
giver cykelturister gode og sjove oplevelser.

Kunst langs banestien lavet af lokale beboere. 
Kunsten skal være forgængelig og i 
naturmaterialer.
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5 5

32 Kreativ. En årlig strikkefestival. 5

10 5

47 Kunstudstilling en årlig kunstudstilling 5

49 flere trafikuheld? 5

14 Kunstpark bag lægehuset. 5

7 5

28 Kreativ. En strikkeklub for alle aldre "bindstov" 5

2 5

31 5

22 5

11 5

34 5

16 Café. Mødested for alle.

Kunst.  Besøg af en kunstner, som kan 
inspirere/sætte byen i gang med den kunstneriske 
proces i fx gader eller andre steder.

Kunstudstilling.  En årlig udstilling af 
amatørkunstnere - kreative ting, hvor en kunstner 
kommer og fortæller om sit personlige udtryk i sine 
værker.

at der er mulighed for at vise, hvad 
man laver og mulighed for at se hvad 
andre laver. At inspirere andre til en 
hobby.

Kunst: I den kommende nye rundkørsel inde i byen 
skal der bygges en "mur" med kunstmaleri på. Og 3D 
på fliserne

farten ned i rundkørslen, noget flot 
kunst i byen, gøre byen mere kendt

Kunstudstilling. Et sted hvor lokale 
amatørkunstnere kan udstille deres kreationer.

Kunst-café, hvor man kan komme og lave kreative 
ting når man har lyst og udfolde sine kreative ideer 
sammen med andre.

unge og ældre kan mødes, inspirere 
hinanden, hjælpe hinanden. Hvor skal 
det være?

Det kan være en ulempe at der er 
mange fordi der er uro.

Kunst- og kulturlokaler i forbindelse med nyt 
Oldekolle på XL-byg.

Café/værested. Kultursamlingssted for alle byens 
borgere, hvor der er kreative værksteder, 
poolborde og bløde områder. Fx det gamle XL

Kreativ. Et sted (fx dagcenteret), hvor børn og unge 
kan komme og lære håndværk/håndarbejde af 
ældre

Kreativ. Åben kulturværksted med mulighed for 
kreativ udfoldelse.
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23 Pakhuset. Området burde udnyttes rekreativt.

40

26

37

12

13 Kartoffelmuseum.

15 Marked. Julemarked

27 Det må man ikke for vejmyndighederne.

21 Musik. Koncerter i kirken.

35 Unge. E-gaming i det gamle Trinity. 5

42 Lokaler og opsynspligt. 5

33 5

43 5

17 5

30 Lege. Parcoorlegeplads ved XL-byg. 5

Kartoffelby egnens råvare. Muligheder i kartoflen. 
Børn kan selv lave promfritter. Hvordan man laver 
kartoffelmel eller etanol af karfofler m.m.

Det arbejder Grønhøj og 
kartoffeltyskerforeningen med

Historie. At promovere Frederiks som historisk 
midtpunkt for Kartoffeltyskerne.

Kartoffel. Kogebog med lokale egnsretter 
"kartoflen"

Kartoffeltyskertapet. Historisk tidstavle et centralt 
sted. 

Borgerforeningen gør det i forvejen, skal 
flyttes til Kulturhuset, så det bliver for 
flere.

Kunst. At rundkørslerne bliver udsmykket, med inspiration 
fra Skive.

Der er allerede koncerter arrangeret af 
menighedsrådet. 

Unge. Et værested for de unge, hvor de kan mødes 
også i weekenden i stedet for i anlægget. En café, 
udlejning med forældrekontrol, spillested, e-
gaming, musik, værksted. Måske i tilknytning til AIF

Få børnene/unge ud af deres 
værelser, væk fra Anlægget, at der 
er andre aktiviteter end sport. Godt 
for tilflyttere at der er sådan et 
tilbud.

Unge. Et sted hvor unge kan være evt. café, 
værksteder, spillemuligheder, hygge, musik (både 
lytte og spille)

Unge et hus hvor de kan mødes i weekenden i 
stedet for anlægget, evt. Skolen 2

Musik. Plug'n'play. En street legeplads for børn, 
unge og voksne
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18 5

24 Skolen. Legepladsen kunne udvides eller forbedres. 4

25 4

36 4

41 Skolen dekoreres med streeart. 4

45 4

29 1

1 1

39 1

Lege. Parcoorbane, ramper til skateboard, bmx, 
waweboard m.m. Overdækkede borde og bænke til 
at hænge ud på. Streetart over det hele og i den 
dur. Beliggenhed fx Tusindfryd, hvor der er 
sportsfaciliteter og cafeteria.

En spændende og attraktiv skole er 
et plus for hele byen. Tilflyttere vil 
så gerne bo her.

Skolen. At skolen bliver mere brugt til forskellige 
arrangementer, så den bliver en mere naturlig del 
af lokalsamfundet. Det kan være foredrag og 
kulturelle oplevelser.

Skolen. Promovering af skolen. Deltagelse i 
forskellige projekter - konkurrencer. Vise hvilke 
resultater/projekter man gennemfører. At der 
bliver bedre samarbejde med lokalbefolkningen. En 
spændende og attraktiv skole tiltrækker flere 
indbyggere.

Skolen en årlig børnehjælpesdag i maj, hvor børn 
og voksne (alle kan deltage) viser fx sportsdansere, 
sportsfolk, tryllekunstnere, gøglere m.m.

Kunst. På varmeværkets akkumuleringstank kunne der 
være en kæmpe smily.

Så bliver den mere dominerende, på 
nuværende tidspunkt lægger man ikke 
meget mærke til den.

Kultur. Arrangementer i retningen af hvad bibliotekerne i 
større byer fx foredrag og banko.

Frederiks er for lille til det. Der er gode 
tilbud i forvejen.

Teater. Overdækket scene (amfibie) i anlægget til koncert 
og friluftsspil. Eventuelt vende i to retninger, så større 
arrangementer vender mod stadion og mindre i anlægget.

Der er andre steder, hvor det kan 
arrangeres, det bliver for dyrt.
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46 Musik. Ungdomsfestival for amatørorkestre og kunstnere 1

48 1

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Der er koncerter v. musikskolen 2 gange 
årligt. Mere åbent og melde ud til 
lokalbefolkningen at der er koncerter.

Folkeuniversitetet. En afdeling af folkeuniversitet her i 
byen.

Det er svært at få til Frederiks, der er for 
få mennesker i Frederiks til sådan et 
arrangement.
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59

60
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Byfornyelse i Frederiks 2017 >>>>>>
Ideer og forslag - Andet

nr. Ide fordele ulemper Rang

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 

arbejde i endnu.Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 
så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De 
individuelle regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over 
brainstorming, så gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke 
arbejde i endnu.

Rangering 
af ideer. 
Giv et tal 
mellem 1 
og 5, hvor 5 
er bedst

Grundtvigs Forening for Viborg og Omegn Side 76 af 95



nr. Ide fordele ulemper Rang

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24
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Bilag 9 Frederiks byskitse udvikling til ansøgning.pdf
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Bilag 1 Kort over Frederiks fra visionsoplæg 2008.pdf
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nr. Ide fordele ulemper Rang

1 Regnvand, opsamling og bruges til andet - Energi Viborg kan komme med forslag

Godt for miljøet. God måde at profilere 

sig på, udadtil. Kan evt. etablere en 

sø.Svær pga.manglende viden 5 - ekstra 

viden.. 

Større projekt, kræver videnssøgning. 

Måske mindre andel af befolkningen der 

vil mene det er relevant.

5

2 Bolig. Konkurrence, årlig pris for forskønnende byggeri
At der vil ske noget mere udvikling, 

renlighed, fællesskab omkring
måske er årlig for ofte.. 5

7 Hovedgaden - gule lamper ved fodgænger overgang
Større synlighed, sikkerhed for vores 

gående
5

9 Stisystem, dialog med lodsejere. - forbedres på modsatte side end skolen
Bedre balance i byen. Større sikkerhed 

for bløde trafikanter.
Privat jord. 5

11 Hovedgaden - opbremsning af hastighed  i midtbyen

Mere sikkerhed, men det skal være med 

intelligente vejskilte, eller optegning på 

vejen. skilte 5

Bump og cikaner er til gene for specielt 

tungere trafik
5

13 Forskønnelse - Busskure, nye

Godt for dem der står og venter. Ser 

pænt og ordentlig ud. Kunne bruges til 

(børne)kunst. 5 pga udsmykning og 

Placering kan være en udfordring. Kan de 

blive en negativ omtale?
5

14 Cykelsti videreføres. Solvænget, cykelsti føres helt ned til Sol O Mio
Mere sikkerhed til de mindste trafikanter, 

og alle
5

17 Hovedgaden - Kroen og pizzarier forskønnes

Kroen burde blive opkøbt. Godt for hele 

byen med flotte facader. 5 undersøge 

mulighed for hjælp. 1 for selv

ikke nemt at blande sig i privat 

forretning. Meget dyrt at gøre kroen til 

noget fornuftigt.

5

19 Bytorv, ved gammel tank, bænke, beplantning osv. 
Trænger alvorligt til at få gjort det 

pænere. Evt. bruges til mere børnkunst
Oprensning af grund er dyrt. 5

20 Forskønnelse - Skraldespande, flere evt. hundeposer renlighed dejligt 5

Byfornyelse i Frederiks 2017 >>>>>>
Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 

så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De individuelle 

regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over brainstorming, så 

gruppen kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke arbejde i endnu.
Ideer og forslag - Trafiksikkerhed og forskønnelse

Rangering 

af ideer. 

Giv et tal 

mellem 1 

og 5, hvor 

5 er bedst

Bilag 4 Samleark Trafiksikkerhed og forskønnelse.pdf
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25 Hovedgaden - bump/chikaner, fartblink, mere fartkontrol
Mindre hastighed = mere sikkert. 

Fartblink en god ide. Fart kontrol god ide

Bump/chikaner ikke til hovedgaden. 

Fartblink 5 Bump 0
5

27 Forskønnelse - Skraldespande ved busskure Renlighed  5

29
Forskønnelse - Renlighed i byen, brug/opret forening eller frivillig korps. 

Skolebørn
Kan lave mere renlighed. Fællesskab Skal ikke blive en sovepude for andre 5

33 Skolepatrulje, kan det oprettes igen?

At børnene for mere ansvar. Sikkerhed 

for vores børn. 5 opfordre skolen til at få 

det op at køre igen

Hvis det tager resourcer fra 

lærer/pædagoer kan det være skidt.
5

34 Vej Hastighedsbegrænsning i byen 40km/t Større sikkerhed Irritation 5

46
Vej - Havrevænget, luk vejen for at sælge spar-grunden, åben op fra 

Jernbanegade

Jernbanegade kan aflaste godt og er bred 

nok til det. Klargjort til når grundene 

længere nede bliver udstykket. 5 i 

Mere trafik for jernbanegade. Indtil 

grundene udstykkes er det lidt irrellevant
5

4 Vej Solvænget, mere sikker evt. bump/chikaner
Mindre hastighed, dermed større 

sikkerhed
Støj. 3…4 4

8 Hovedgaden - Rundkørsel, mere sikker Større sikkerhed, mere skilte/belysning
Mange penge at lave den større. Tager 

meget plads. Skilt/lys 4 Større/ændres 1
4

10 Hovedgaden, fodgængerfelt ved Johs. Jensensvej Sikkerhed 
Kunne evt. sætte brems på at få lavet sti 

på den anden side af vejen.
4

35 Skiltning, ved børnehaven og generelt 
Større sikkerhed, bedre information til 

udefrakommende. 
4

44 Hovedgaden - Rundkørsel til Grønhøj gøres mere sikker
Sikkerhed.  Vi kan rette fokus til 

offentlige instanser.. 

Svært at gøre det mere sikkert ved ikke 

alt for store midler. 3…4
4

3 Vej Holbergsgade, mere sikker evt. bump/chikaner
Mindre hastighed, dermed større 

sikkerhed 
Støj, gene. 2….3 3
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21 Hovedgade Fortov, renovering
Pænt, og nemmere for gangbesværende 

at færdes
Imens det foregår er der gener 3

31
Lyngsøparken, nyttebukse/træer.overnatningshytter og bålplads. Fuld 

græsslåning, affaldsstativer, flere bænke/bord.

Nyttebukse er hyggelige, kan måske 

tiltrække flere. Bænke og skraldespande 

en god ide. 

Bålplads og hytte har vi i anlægget. 3

47 Cykelsti. Vandpost og luft på cykelsti til viborg.
Godt for vores cyklister. Kan måske få 

flere på stien. Skaber god omtale udadtil
Skal serviceres. 3

6 Flagalle', føres helt ud til enden af vejen

Skaber helhed i byen hvis den bliver 

længere, vi kan opfordre 

borgerforeningen at lave den længere

Koster penge 2

39 Forskønnelse - Blomster og planter, flere
Altid godt med noget smukt. Godt hvis 

kommunen afholder det. 

Kan være dyrt hvis det bliver behandlet 

dårligt. 1…2
2

40 Bænke, flere

Kunne evt. bruges til børnkunst.- 

fællesskab. Promovering. Kan få flere 

ældre til at færdes i byen.

Skal vedligeholdes 2

42 Anlægget, stort piratskib

Godt for vores børnefamilier, kan måske 

tiltrække flere. Kan søge fonde til 

legeplads

Der er allerede en god legeplads.. 2

12 Hovedgaden Tunnel ved skolen Meget mere sikker for bløde trafikanter
omkostning meget stor forhold til 

udbytte, tager meget plads
1

15 Vej - Kingosvej åbnes til Solvænget
Nemmere at komme rundt i byen. Evt kun 

ensrettet. Aflaste rundkørslen

Meget gennemgående trafik, mindsker 

sikkerhed på villavej. 1…2
1

16 Hovedgade - Julepynt, pænere - Evt husstandsindsamling

Mere fokus fra udefrakommende. Giver 

god stemning. 1 vil give det videre til 

borgerf. Og handelsf.

Skal finansieres, 1

24 Stisystem, ændret vigepligt. Bliver for farligt 1

26 Hovedgade, træer langs Kan være pænt
Tager udsyn. Rødder ødelægger 

belægning
1
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28 Cykelsti til skoven ved trehusevej
Godt for cyklister. Kan måske få flere ud 

og cykle med yngre trafikanter

Kan tage penge fra noget andet. F.eks 

cykelsti til sol o mio
1

30 Hovedgaden - landbrugsmaskiner, ledes uden byen. Fart sænkning

Kan være godt at få fartsænkning på 

dem, evt ved at få landmændene til at 

gøre deres ansatte opmærksom på fart

Ikke en mulighed 1

32 Stier Bedre belysning på Mere trygt med lys, sikker færdsel

Er allerede i støbeskeeen med billigere 

belysning, og dermed også mere i viborg 

kommune

1

36 Skiltning, Frederiks på skiltet ved Sjørup 1

38 Cykelstier, flere og bedre rundt om Frederiks, også til Skelhøje Godt for mere motion og natur til folk Mange penge, der vil gå fra noget andet 1

41 Skolen, laves pænere
Godt for hele byen hvis de offentlige 

institutioner er pæne.

Synes ikke det er i dette forum der skal 

arbejdes for det.
1

43 Vej Holbergsgade, ensrettes eller gøres blind Færdsel mere sikker. 
mere til gene end til gavn. Problemet 

flyttes
1

45 Hovedgaden - Rundkørsel, lille - laves til trafiklys
Den er med til at sænke hastigheden, 

som den er. Lys er mere sikkert.
Det vil sænke den normale trafik. 1

5 Flagalle', mere brug af den
Det er smukt, skaber god stemning. Giver 

godt udtryk for forbipasserende. 

Der skal også være noget at fejre. Der 

skal betales for opsætning.

18 Cykelstativ og beplantning ved brugsen
Godt at det er pænt, og smart.  Vi 

vidregiver til Lars Krog

22 XL Tømmerhandel, undersøg hvad der kan ske med området. Ligger i bolig og erhverv

23 Hovedgaden - Tunnel, NO GO Meget mere sikker for bløde trafikanter
omkostning meget stor forhold til 

udbytte, tager meget plads
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37 Hovedgaden - Lys på kirken
Vil rette fokus fra forbipasserende. 

Smukt. opfrodre meninghedsrådet 

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58
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60
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kompileret oversigt brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

Kreativ. En strikkeklub for alle aldre 

"bindstov"
5 5

Kreativ. En årlig strikkefestival. 5 5

Kreativ. Et sted (fx dagcenteret), hvor børn og 

unge kan komme og lære 

håndværk/håndarbejde af ældre

5 5

Kreativ. Åben kulturværksted med mulighed 

for kreativ udfoldelse.
5 5

Sti Kunst langs banestien lavet af lokale 

beboere. Kunsten skal være forgængelig og i 

naturmaterialer.

5 5

Kunst- og kulturlokaler i forbindelse med nyt 

Oldekolle på XL-byg.
5 5

Sti Kunst på alhedestien fra Skelhøje til Karup 

som giver cykelturister gode og sjove 

oplevelser.

5 5

Kunst på gaderne, lavet af gadens beboere. 5 5

Kunst.  Besøg af en kunstner, som kan 

inspirere/sætte byen i gang med den 

kunstneriske proces i fx gader eller andre 

steder.

5 5

Kunst: En rute, hvor der er noget at se på. 

Gøre byen mere spændende, byen bliver mere 

kendt, vi kan profilere os på det. Sjove bænke på 

en rute.

Ikke hvis det bliver lavet i naturmaterialer. Hvis det 

bliver grimt med tiden. Censur på kunstværker?
5 5

Kunst: I den kommende nye rundkørsel inde i 

byen skal der bygges en "mur" med 

kunstmaleri på. Og 3D på fliserne

farten ned i rundkørslen, noget flot kunst i byen, 

gøre byen mere kendt
flere trafikuheld? 5 5

Kunst-café, hvor man kan komme og lave 

kreative ting når man har lyst og udfolde sine 

kreative ideer sammen med andre.

unge og ældre kan mødes, inspirere hinanden, 

hjælpe hinanden. Hvor skal det være?

Det kan være en ulempe at der er mange fordi der 

er uro.
5 5

Kunstpark bag lægehuset. 5 5

Kunstudstilling en årlig kunstudstilling 5 5

Kunstudstilling.  En årlig udstilling af 

amatørkunstnere - kreative ting, hvor en 

kunstner kommer og fortæller om sit 

personlige udtryk i sine værker.

at der er mulighed for at vise, hvad man laver og 

mulighed for at se hvad andre laver. At inspirere 

andre til en hobby.

5 5

Kunstudstilling. Et sted hvor lokale 

amatørkunstnere kan udstille deres 

kreationer.

5 5

Pakhuset. Området burde udnyttes rekreativt.

Skulpturen Integration v. Brugsen mangler et 

skilt med hvad det er symbol for.
Jan Rasmussen 1 1

Byfornyelse i Frederiks 2017 >>>>>>

Kunst og Kultur

Instruktioner:
Ideerne indskrives og rangeres i de 

enkelte regneark (tryk på fanerne 

forneden). Derefter sendes filen til Ole, 

som får sat det hele sammen i denne 

kompilerede oversigt. D. 1/3 rangerer 

man de andre gruppers ideer. Ideen med 

den højeste rangering identificeres i 

Page 1 of 2

Bilag 7 Samleark Kunst og kultur.pdf
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kompileret oversigt brugerrangeringer (rangeringsskala 1-5, 5 er den højeste rangering)

Ide fordele ulemper Trafik ForskønBolig ErhvMotion SundKunst KulturAndet Total

Xl grunden laves til grønt område, evt med 

"gadekær" opsamling af regnvand fra tagvand. 

Orådet ligges ud som grønt område med 

mulighed for kunst.

Trækplaster for byen, og nytænkning på den lange 

bane

Sætter gang i separation af kloarken, kan blive dyrt 

for mange borgere
5 5

Page 2 of 2
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5 Kælkebakken udbygges, således at også helt små kan være med.
God ide. Jord fra udvidelse af 

børnehaven kan evt. bruges.
5

11
Stiforbindelse rundt om plejehjem- igennem Kirkeskoven - forbi 

stadion - en anden sti syd om byen
5

7
Skov bynær v. Johs Jensens vej - efter bebyggelsen Kornmarken 

+ motionssti
Er også på forslag fra 2008 5

14

Skov og by sammenhæng. Evt. sti fra Frederiks til Trehuseskov 

for løbere, motionister, mountainbikere, skoleelever og 

naturelskere

Har høj prioritet pga af dens 

mangfoldighed
5

15

Stierne kobles sammen og lys på dem. Stierne i Anlægget kunne 

komme til at hænge sammen med Kirkeskoven og rundt i resten 

af byen, som en natursti med lys

5

12
Sammenhæng mellem idrætsforeninger, friplejehjem og skolen 

(området bag skolen)
5

17

Motionscenter ved hallen, hvor der kan laves div. Hold i 

samarbejde med eksisterende motionshold og plejehjem. Evt. 

tilknytning af en fysioterapeut. Hold for ældre, ryghold mm.

Godt for alle, og skal være for alle. Skal 

være i  samarbejde med nuværende i 

byen

Dårligt for Alhedens Motion & Sunhed, 

hvis ikke der bliver samarbejde
5

1 Skater område

Superwood kan levere noget træ (Benny 

Pedersen. Den gamle foderstof er god til 

formålet. 

5

8 Klatrevæg i hal 2 - eller/og udendørs

Andre muskler og sikkert også andre 

personer. Kan også være sammen med 

skaterbane. Eller i gamle foderstof

4

4
Fællesspisning evt. med foredrag eller med motion - evt. dans 

dig glad

En god fællesoplevelse, men der skal 

arbejdes for at det kommer i gang
Nogle vil ikke lave motion 3

Byfornyelse i Frederiks 2017 

>>>>>>
Instruktioner:
Notér alle ideer i dette regneark. I stedet for "Pænere skole" skriv "Skolen pænere", da vi 

så kan sortere bedre. Oprems derefter alle fordele og ulemper ved ideerne. De individuelle 

regneark kompileres/ samles automatisk på arket Oversigt over brainstorming, så gruppen 

kan gennemgå og rangere alles ideer. Samlearket kan du ikke arbejde i endnu.
Ideer og forslag - Motion og sundhed

Rangering 

af ideer. 

Giv et tal 

mellem 1 

og 5, hvor 

5 er bedst

Bilag 6 Samleark Motion og Sundhed.pdf
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10 Fællesspisning med sundhed i centrum Fællesskabende 3

20 Motionsanlæg udendørs 3

18 Motionsredskaber / gym i det fri. Evt. kombineret med legeplads 3

19 Motionsredskaber udendørs Rigtig fint og under ledelse helt perfekt
Skidt hvis de ikke bruges - og dyre 

redskaber
3

3

Motions- Sundhedshus, hvor man samler akupunktutr, fodplejer, 

kostvejleder/diætist, personlig træner (motionsudvalg). Der kan 

være forskellige tider for de enkelte "firmaer"

Det vil være en god idé i forbindelse med 

hallerne.
2 pga. manglende plads og det er erhverv 2

9 Gåtur-grupper

Fællesskabende og kan kombineres med 

stierne med redskaber og almen træning. 

Kan være en 60+ aktivitet i regi af AIF

1

13
Skøjtebane - et sted, hvor man kan overrisle et område til 

skøjtebane
God vinteraktivitet Sjældent vi har så lange frostperioder 1

2 Tennisbaner, hvor den gamle børnehave ligger Flere kunne blive aktive
Der er for få deltagere. Banerne står 

tomme rundt omkring.
1

16 Vandområde - 8. klasses elev ønsker put'n take i byen Der er put'n take ved Karup Der er put'n take ved Karup 1

6

Cykelstien fra Karup til Frederiks skal have lys. (Evt. tænde og 

slukke ved bevægelse - gerne LED lys) Energiselskab sponsorere 

drift - selv købe lamper

Godt for trafiksikkerheden, men sikkert 

dyrt
Ret dyrt. Kommunen 0

21 Cykelbane med forhindringer - asfalt, mountainbike
Rigtig god ide, som faktisk ligger i 

skovene, Havredal og Stendal Plantager
5

22 Danseklub
Godt med en helt ny aktivitet i en lidt 

anden retning
5
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23 Fodbold Boldkanon Fin ide 5

24 Minigolf i Anlægget / Stadion Fin idé Bliver det brugt. Vedligehold ? 5

25 Motionscenter i hallen med mulighed for at gå på hold
Godt for alle, men skal være i alle. 

Samarbejde med nuværende i byen

Dårligt for Alhedens Motion & Sunhed, 

hvis ikke der bliver samarbejde
5

26 Skaterpark ved XL-Byg
Fin idé. Kunne det være overfor hallerne, 

hvor der har været fragtfirma?

Vi har ikke et centralt beliggende 

område, da det ellers er økonomisk svært 

at lave 

5

27 Street fodboldbaner ved hallen
Fin ide, som kan understøtte det 

nuværende liv
5

28 Håndboldbane udendørs med håndboldmål Fint Hvor meget spiller man håndbold ude? 4

29 Springhal med pommes frites grav
En super idé for udvikling af 

gymnastikken
Koster rigtig mange penge 4

30

Springhal. Fordi det tager så¨lang tid for gymnastikholdet at 

rydde op og så fylder redskaberne ikke inde i redskabsrummet. 

Så er der plads til fodbold, bander, kidsvolley, bolde osv.

En super idé for udvikling af 

gymnastikken. Kan tilbygges hallen
Koster rigtig mange penge 4

31 Spring Trampolinpark Skal kombineres med Springhal 4

32 Bowlingbane Kan være god for alle borgere For få i Frederiks til at give økonomi?? 3

33 Cykel Forhindringsbane Til løb eller cykel? 3

34 Hunde bane Fin idé og som næste pkt. 3
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35 Hundepark - et sted hvor alle hunde kan mødes - 3

36 Fodboldbane Amerikansk på kunststofbanen Som basket 2

37 Fægteklub Fint smal aktivitet 2

38 Gokart bane Uhre 2

39 Hardball bane 2

40 Jiu Jitsu Kommer an på en ildsjæl/træner 2

41 Kickboxing Kommer an på en ildsjæl/træner 2

42 Paintballbane 2

43 Skøjtebane
Fint at have et stykke jord at overrisle 

om vinteren
2

44 Vandland / udendørs svømmebassin / friluftsbad
Udbygning af svømmehallen ville kunne 

klare dette
2

45 Vandleg ligesom på Sønæs 2

46 Basket hold Basket træning Godt med flere muligheder
Der skal ikke være så mange aktiviteter, 

at ingen får noget ordentligt i gang
1
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47 Butikker, restauranter og caféer. Skal helst ligge i hovedgaden Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

48 Butikker Gågade med butikker Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

49 Butik IndkøbsCenter med sportsbutikker og andre butikker Kunne være dejligt Kræver et stort kundegrundlag 0

50

51

52

53

54

55

56

57

58
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59

60
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